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Rocznik XV1I:
Przedpłata kwartalna 

wynosi w Poznaniu marek 4, na wszy
stkich pocztach c-sarstwa niemieckiego i 
w Austrri marek 5 (zob. Zeitungs Preis- 
liste p. 1887 n Abth. r. 46) w innych kra
jach- cena poznańska z dołączeniem prze- 
* sylki.

Cena ogłoszeń 
wynosi 16 fenygów od drobnego siedmio- 
Jamowego wiersza. — Reklamy po 30 fen. 
od wiersza. — Przekład na język polski 

.bezpłatnie.

(w zastępstwie) Karol Maćkowski z Poznania.
AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO: ...................... n.tein a Vogler.
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Jiiakladem i czcionkami drukarni 
„Kuryera Poznańskiego“ już wyszedł i 
w przyszłym tygodniu rozesłanym zo- 
stauie:

„Elementarz dla dzieci Dolstich“
z obrazkami, ułożony na podstawie grun
townie obmyślanej metody pedagogicznej, 
a uwzględniający przytćm mianowicie po
trzebę oparcia nauki czytania na znanych 
dziecku z domu najogólniejszych poję
ciach ojczystych i religijnych. W do
datkach dołączono kilka powiastek z ba
jecznych podań polskich, opowiadania 
z historyi biblijnej, oraz króciutki kate
chizm. Elementarz ten opatrzony będzie 
aprobatą duchowną.

Cena pojedyńczego egzemplarza, z mo
cną okładką, 20 fen.; 50 egzemplarzy 
8 mk. 50 fen. (z przesyłką 9 mk.), 100 
egzemplarzy 15 mk. (z przesyłką 10 mk.).

Prosimy o rychłe zamówienia — i po
lecamy ten Elementarz mianowicie opiece 
czcigodnego naszego duchowieństwa.

Dla unormowania liczby pierwszego 
nakładu prosimy o jak najwcześniejsze 
zamówienia.

Boznfflń, 11 lutego.
(Z angielskiej Izby panów. — Mowa lorda Salis- 
burego. — Z Izby gmin angielskiej. *— Areszto
wanie parnelickiego deputowauego. — Z Izby 

francuzkićj. — Wiadomości ze Rzymu.)
Na wczorajszym posiedzeniu angiel

skiej Izby panów, wdał się lord Salisbu
ry w obszerny komentarz mowy księcia 
Bismarcka, z okazyi debaty nad adresem 
do królowej. Prezydent gabinetu angiel
skiego zwrócił się nasamprzód do lorda 
Granville, któremu zarzucał zapozuanie 
sensu słów księcia Bismarcka , tyczących 
się kongresu berlińskiego. (Odnośne wy
stąpienie lorda Granville dotychczas jest 
nam nieznanym). Oto, co w tćj mierze 
orzekł lord Salisbury:

Kongres berliński, tak jak największa 
część kongresów, zakończył się kompro
misem. Zręczność księcia Bismarcka 
prawdopodobnie w znacznćj mierze przy
czyniła się do tego, że Anglia przystała 
na kompromis — który zresztą nie był 
tego rodzaju, aby go Rosya mogła była 
przyjąć z łatwością — a o wiele przy
jemniejszym był dla samćj Anglii. Jeżeli 
ks. Bismarck oświadczył, że pewne mo
żliwe wypadki w państwie tureckićm i 
nad granicą turecką, tylko zdaleka tyczą 
się Niemiec — że zaś wszelka uwaga i 
staranność skupioną została na wypadki, 
któreby zajść mogły nad granicami Nie
miec i Austryi — to zdaniem jego (t. j. 
lorda Salisburego) pod tym względem 
Niemcy różnią się znacznie od innych 
mocarstw, a mianowicie od Austryi, Tur- 
cyi, Włoch, Francyi i Anglii.

Anglia bowiem pod tym względem w 
iuućm się znajduje • położeniu aniżeli 
Niemcy; ma ona już pewne tradycye, od 
których nie ma zamiaru oddalać się; 
Anglia trzyma się silnie interesów, któ
rych się trzymała już od trzech lub czte
rech pokoleń w południowo-wschodniej 
Europie. Pomimo tego, mówca podziela 
zupełnie wiarę księcia Bismarcka w 
utrzymanie europejskiego pokoju. Dla 
interesów Anglii w południowo-wschodniej 
Europie mogłoby wyniknąć niebezpieczeń
stwo jedynie tylko z awanturuiczćj lub 
bezprawnćj jakićjś akcyi rosyjskićj. An
glia posiada przecież jak najtreściwsze i 
najkategoryczuiejsze zapewnienia, że Ro
sya bynajmnićj nie zdąża do żadnych 
takich bezprawnych działań. Nie ulega 
bowiem najmniejszej wątpliwości, że tego 
rodzaju zapewnienia dał cesarz Aleksan
der w ciągu rokowań na gruncie sprawy 
afgańskiej — w którćj Rosya okazywała 
usposobienie nie tylko pojednawcze, ale 
nawet we wysokim stopniu skłonne do 
ustępstw. Dla tego tćż sądzi mówca, że 
słowom cara Aleksandra jak największe 
trzeba przypisać znaczenie — i być pe
wnym, że uczyni on wszelkie możliwe 
kroki ku utrzymaniu pokoju.

Po mowie lorda Salisburego Izba pa
nów uchwaliła adres do królowej.

W czasie czwartkowych debat, które 
się w angielskićj Izbie gmin toczyły w 
tejże samćj sprawie adresowój, oświad
czył pierwszy lord skarbu, p. Smith, że 
niezadługo wyjawi, jaką postawę przyjmie 
rząd do poprawki, załączonój do adreso 
wego tekstu przez p. Russel — a w 
której chodzi o rewizyą prawa, tyczącego 
się zebrań publicznych na londyńskich 
placach. Co do zapytań, postawionych 
w sprawie irlanpzkiój, mówca zapowiada

natychmiastowe odpowiedzi. Zwraca on 
jednak uwagę, że poprawka tycząca się 
tej kwestyi zdąża do wielkich zmian w 
porządku obrad Izby. P. Smith wyraża 
życzenie, aby z obu strou zachowaną 
została zupełna wolność słowa. W tym 
celu zaś potrzeba dać Izbie możność 
uratowauia się od nadmiaru spraw i od
bywania posiedzeń w praktycznych go
dzinach urzędowych.

W odpowiedzi na zapytanie jednego 
z deputowanych odpowiał podsekretarz 
ministerstwa spraw zewnętrznych, p. Fer- 
gusson, że rząd angielski nie wdał się w 
żadne, nieznane Izbie rokowania, któreby 
mogło zobowiązywać Anglią do jakiegoś- 
kolwiek czynnego materyalnego wystą
pienia. Na dalsze zapytanie deputowa
nego Lahouchere co do różnicn akcyi 
materyalnćj od zwykłój każdej akcyi, 
odpowiedzią, p. Fergusson, że ni ater y a 1- 
n a akcya pociąga za sobą wojenne zobo
wiązania i odpowiedzialności.

Urzędowa depesza z Londynu donosi 
dalćj, że deputowany Pyne, ze stronni
ctwa pamelowskiego, w dniu wczoraj
szym w południe aresztowanym został w 
chwili, kiedy wnijść chcia, do gmachu 
parlamentu; jeszcze wczoraj wieczorem 
wysłano go do Dublina, gdzie ma być 
sądzonym przez tamtejszy sąd karny za 
wykroczenia pcpełuione przeciw uajno- 
wszemu irlandzkiemu karnemu bilowi.

Pisaliśmy w ostatnim naszym „Prze- 
glądzie“ o debatach parlamentu austrya- 
ckiego w sprawie traktatu handlowego 
austro-niemieckiego. Debaty do dnia 
wczorajszego jeszcze nie zostały ukoń
czone. W czwartek wieczorem wyraził 
deputowany Barenreither w imieniu człon
ków stronnictwa swego (centralistyczne
go) uznanie za przeprowadzenie przymie- 
rzowego traktatu. Deputowany Menger 
przemawiał następnie za ścisłemi zwią 
zkami celnemi między Austro-Węgrami a 
Niemcami; dep. Tiirk domagał się wspól
nego celnego terytorynm dla obu państw, 
choćby tylko co do zboża, mąki, wina i 
alkoholu. Deputowany Chlumetzki ze swój 
strony powątpiewał o możliwości tego ro
dzaju celnćj unii — a dep. Neuwirtb 
uważał ją za zupełnie niemożliwą.

Deputowany Herold z frakcyi młodych 
Czechów występował przeciw wnioskowi 
p. Knotza i towarzyszów, tyczącemu się 
pisania traktatu przymierzowego do praw 
konstytucyjnych państwa.

Paryska Izba deputowanych w dniu 
wczorajszym obradowała nad budżetem 
kolonialnym a 253 głosami przeciw 239 
przywróciła na nowo pozycyą 611,000 
franków na utrzymanie biur w minister 
stwie oświaty, którą czasu swego skrę 
śliła budżetowa komisya. Sprawozdanie 
ministra handlu tyczące się stanu prac 
nad wystawą z roku 1889 stwierdza, że 
tak zw. mały przemysł jak najkorzystnićj 
tam będzie reprezentowany, a wystawa 
otwartą zostanie na dniu 5 maja 1889 
Ajencya Havasa rozpuściła w Paryżu 
pogłoskę, jakoby w Beyrucie było przy
szło do krwawych starć między chrze 
ścianami a muzułmaninami; pogłoska ta 
nie sprawdza się przecież.

Włoska Izba deputowanych odroczyła 
się do dnia 23 b. m. Rzymska gazeta 
urzędowa ogłasza rozporządzenie, tyczące 
się podwyższenia cła wewozowego za 
zboże na 5 franków, a za owies na 
franki od centnara. Dziennik „Esercito“ 
stara się zaprzeczyć wieściom o odwoła 
niu wojsk włoskich z Abisynii. Zazna 
cza on, że odwołanie już przy wysełce 
pułków postauowionem zostało na czas 
kiedy korpus ekspedycyjny wykona skrom 
ne swe zadanie. „Esercito“ wzywa W,o 
chów, aby się uie dali odurzyć fałszywym 
doniesieniom zagranicznych gazet.

Mimo tego wszystkiego niewątpliwą 
zdaje się rzeczą, że armia włoska cofnie 
się z Abisynii do — Europy przed pa 
niką groźnego imienia — Ras Aluli!

dobuo kwestya osób, zaproponowanych 
na poszczególue katedry. Równocześnie 
toczą się układy co do obsadzeuia probo
stwa tumskiego w Guieźnie. Co się tyczy 
sprawy językowćj przy wykładzie religii 
św., to rząd podobno w żaden sposób rozpo
rządzenia swego cofnąć, ani nawet ogra- 
uiczyć uie zamierza. Bliższy rezultat 
układów tych dotąd uie wiadomy.

W i o © ©-

FF Wielklóm, w powiecie poznać 
skim, dnia 1» lutego o godzinie 3 po 
południu.

FF Kórniku dnia 12 lutego o go
dzinie 2 po południu na sali pani 
Pardon.

FF Osiecznie w niedzielę, dnia 
i lutego o godzinie 81/« P° południu.

IF Mielżynie dnia 12 lutego 
godz. l’/s-

FF Ostrowic dnia 12 lutego o 2 
godzinie po południu w sali pana Ru
dnickiego.

FF Odolanowie w niedzielę dnia 
12 lutego.

FF Łeknie, powiat wągrowiecki, 
dnia 12 lutego o godzinie 1 po połu
dniu w lokalu p. Dutkiewicza.

FF Kayni dnia 12 lutego o godz. 
po południu na sali p. Meyera.

FF Ilogowie dla paraf! Lubcz-Rogo- 
wo w niedzielę dnia 12 lutego o 
godzinie l1/» po południu na sali p. 
Tschiersego.

FF Obrzycka dnia li) lutego o 
godzinie 1 po południu na sali p. Zboni 
kowskiego.

FF Kempnie (na powiaty ostrze- 
szowśki i kem; iński) dnia li) lutego 
o godzinie 2 po południu w strzelnicy.

FF Barcinie dnia 19 lutego o 
godzinie l-szćj po południu u p. W. 
Brzykcy.

FF Krobi dnia 19 lutego o go 
dżinie l-szćj z południa w hotelu p. Śli
wińskiego.

FF Śmiglu dnia 19 lutego o go
dzinie 4 po południu w strzelnicy.

FF AitwowaneJ Goślinie 26 lu
tego o godzinie 3 po południu w lokalu

FF Łabiszynie dnia 26 lutego o 
godzinie l-szćj po południu u p. Wielba 
ckiego.

FF7 Szubinie dnia 4 marca o go 
dżinie l-szćj po południu u p. Ristaua.

FF lłynarzewie dnia 11 marca 
godzinie l-szćj po południu u p. Gut 

kowskiego.
FF Brodnicy, w niedzielę dnia 

12 lutego o godzinie 1 z południa w 
strzelnicy.

FF Peplinie w niedzielę dnia 19 
lutego na sali hotelu Polko (Dzierz- 
gowski).

czćj, aniżeli trauslokacya wszystkich in
nych urzędników.

Jeżeli bowiem nauczyciel z zakładu, 
gdzie są pomyślue widoki awansu, zo- 
staje przeuiesiony do zakładu, gdzie rzecz 
się ma przeciwnie, to oczywiście wielką 
ponosi stratę — i musi konieczuie taką 
translokacyą uważać jako karę, tak sa
mo, jak oficer, którego z pułku o dobrym 
awansie trauslokowano do pułku ze złym 
awansem. Jest zaś rzeczą „notoryczną“, 
że awans w prowincyach wschodnich da
leko jest łatwiejszy, aniżeli w prowin
cyach zachodnich.

Mimo to Niemcy, którzy w miejsca 
uaszych nauczycieli Polaków przybyli do 
wschodnich dzieluic, pobierają 609 m. ro
cznego dodatku osobistego, a z przeniesionych 
Polaków tylko niektórzy, i to dopieio za 
wyraźnćm dopomnieuiem się, dostali 300 
marek jednorazowego wsparcia, chociaż 
w tamtych stronach wszystko daleko jest 
droższe, aniżeli u nas. — Ciekawa rzecz, 
jak Polacy, którzy się dostali do zakładów 
ze złym awansem, majązostaó wynagrodzeni 
— skoro sam p. minister oświadczył wyra
źnie, że szkody żadućj przy translokacyi 
pouieść nie mają?

Pan minister powiedział zeszłego roku, 
że dla tego wysłauo nauczycieli Polaków 
tak daleko, ponieważ chciano ich trans- 
lokować do zakładów katolickich. Tym
czasem czterech profesorów Polaków jest 
faktycznie przy zakładach protestanckich 
i to: w Altonie (dawnićj w Plon), w 
Celle, w Gluckstadt i Rinteln, a do Prus 
Zachodnich przystano w miejsce pięciu 
katolików aż trzech protestantów i to do 
zakładów katolickich (dwóch do Chełmna, 
jednego do Wałcza).

Paktem jest, że żadnemu z transloko- 
wanych w jesieni r. 1886 nauczycieli 
gimnazyalnych nie zrobiono nigdy naj- 
mniejsz-go zarzutu co do zachowania się 
jego, i że w kilku razach tak dyrektorzy, 
jak radzca prowiucyoualuy wyraźnie o- 
świadczyli: „ Wir sind daran ganz un- 
schuldig, wir iiaben ńicht elier etwas er- 
faliren, wie Sie; das ist eine allgemeine 
politisclie Massregel, aber Sie sollen kei- 

materiellen Schaden erleiden etc.“ 
Te ostatnie słowa potwierdził, jak wia
domo, minister, robiąc atoli translokowa- 
nym ogólnikowy zarzut jakiejś propagandy 
politycznćj, ale mimo dwukrotnego żąda
nia posłów naszych nic szczegółowego 
albo nie chcial, albo nie mógł dodać,

coby mu i w tym roku przypomuiec na
leżało.

Może są jakie „berychty,“ albo ra- 
czćj denuucyacye, ua które tak słusznie 
przed kilkunastu duiami skarżył się po
seł Czarliński, deuuncyaeye pochodzące 
od osób, które w tćm mają osobisty inte
res, albo go mieć sądzą. Przeciwko ta
kim deuuncyacyom bronić się, jest nie
stety niepodobieństwem, gdyż się nic o 
tćm nie wie pewnego.

P. minister uadmienil także przed ro
kiem, że dla togo Niemcom dano owe 
600 m. osobistego dodatku (rocznie), aby 
pracowali z zadowolenit m. Czyżby to 
zadowoleuie Polakom miało być mnićj po-, 
trzebne? Toć Niemiec profesor przy
bywszy w nasze strony znajduje tu cale tłu
my swych ziomków, nie czuje się obcym, — 
ale cóż się dziać musi w sercu biednego 
Pniaka, gdy. przybywszy w okolice Al- 
tony, Celle, Glückstadu lub Rinteln, ani 
jednego nie znajdzie towarzysza niedoli, 
ani jednego dźwięku ojczystćj nie usły
szy mowy!

Pogorszenie w awausie uie lóżui się 
w niczćm od uszczuplenia w dochodach, 
co głównie młodsi nauczyciele uczuć mu
szą — a takich głównie trauslokowano, — 
gdyż początkowa pensya nauczycieli gim
nazyalnych jest bardzo niska — 1800 
marek, — więc tylko taka, jak sekie- 
tarzy sądowych, a nawet o 300 marek 
niższa od pensyi sekretarzy przy sądach 
nadziemiańskich.

Wiese, który od r. 1852- 1875 był w 
ministerstwie rzeczywistym kierownikiem 
całego szkólnictwa pruskiego, powiada w 
dziele swojem: „Lebeuserinuerungen und 
Amtserfahrungen. Berlin 1886. 2 Bände“ 
— w tomie I str. 323 o Alzacyi i Lota
ryngii: „Das Werk vollständiger Fran- 
zösirung des Landes (Elsass-Lothringei) 
war in den zwei letzten Decennien mit 
erhöhtem Eifer und mit einer Rücksichts
losigkeit betrieben, die auch die Schule 
zu politischen Zwecken p r o f a n i r t e.“ 

W tomie II zaś str. 142 czytamy: „Die 
Regierung verfolgt ihre Absicht, haupt
sächlich durch Bildungsaustalten die Pro
vinz (Posen) zu g e r m a n i s i r e n (sic!), 
mit grossen Opfern.“ O owej p r o fa
na c y i już tutaj p. Wiese nie nie wspo
mina.

Wykaz gospodarstw chłopskich
zakupionych przez komisyą kolonizacyjną w W. Ks. Poznańskićm i Prusach Zacho

dnich w roku 1887.

Nazwa wsi

Kupiono

Obszar
Cena

kupna
Za

hektar Uwagi.

Nasi profesorowie na wygnaniu.

Korespondent nasz berliński 
donosi, co następuje: Do stołu cesar 
skiego zasiadło dzisiaj 35 zaproszo 
nych osób, pomiędzy któremi znajdowali 
się także obecni chwilowo w Berlinie do 
stojnicy kościelni: Najprzewiel 
ksiądz Arcybiskup dr. Dinde 
ks. Biskup wrocławski Kopp i ksiądz 
Biskup fuldajski dr. Weyland, oraz na 
czelni prezesowie Zachodnich Prus, Wiel 
kiego Księstwa Poznańskiego i Slązka 
O ile wiadomo, stara się ks. Arcybiskup 
dr. D i n d e r usilnie u władzy odnośnej 
o otwarcie seminaryum duchownego w Po 
znaniu. Główną przeszkodę stanowi po

W tych dniach przyjdzie pod obrady 
sejmu budżet ministerstwa oświecenia, a 
ponieważ posłowie nasi nie pominą nie
zawodnie tej sposobności, aby wystąpić 

uzasadnionemi skargami i zażaleniami 
dziedziny szkólnictwa, przeto pozwoli- 

my sobie zwrócić ich uwagę mianowi
cie na jeduę okoliczność, dotyczącą na
szych profesorów, przeniesionych w dale
kie strony zachodnie.

Przypominamy przedewszystkićm, że 
w replice swćj na zeszłoroczne skargi na
szych posłów p. Gossler odwołał się na
samprzód na prawo z r. 1851, wedle któ
rego urzędnicy każdego czasu w intere
sie służbj przeniesieni być mogą, skoro 
ani w pensyi, ani w stopniu ujmy nie 
doznają. Pomijamy tę okoliczność, że 
przytoczone prawo tak daleko, jak je p. 
minister rozciąga, nie sięga, i że miano
wicie wobec prowiucyonalnćj organizacyi 
szkólnictwa traeslokacya po za granice 
pewnćj prowincyi za prawnie dozwoloną 
uznana być nie może, a przechodzimy od 
razu do owćj uwagi p. ministra, wedle 
którćj translokowany nauczyciel nie po
winien doznać ujmy ani w pensyi, ani w 
stopniu. Z tego ograniczenia już samo 
przez się wynika, że translokowani tak
że i w awansie nie powinni ponosić szko
dy. Jak zaś wiadomo, nauczyciele gimna- 
zyalni awansują tylko przy własnych za
kładach, jak oficerowie w swoich pułkach.
Pod tym względem przedstawia się trans- 
lokacva nauczycieli naszych zupełnie ina-

Obwód regencyjny gdański — ixlo-
Obwód rejencyjny kwidzyński:

1) Powiat wąbrzeski.

Młyn Kujawa Niemiec 1 - 145,00,00 54,000 319,4 9 Część grantu (82 
hekt.) z młynem 
sprzedano młyna
rzowi Gnstawowi 
Krenzowi z Piły za 
35,789 marek. 7 
mniejszych parceli 
od 7—10 h. jeszcze 
do sprzedania.

2) Powiat lubawski.

Nowy Dwór Polak 1 - 73,73,68 38,500 481,m
Nr. 3.

1 parcela (68 hkt.) 
z budynkami, ży
wym i martwym in
wentarzem sprzeda
na ekonomow i Hut- 
lofowi z Wyrzyska 
(Wriesen a. O.) za 
33,600 marek.
Drugą parcelę (16 

hkt.) sprzedano wła
ścicielowi Pattschu- 
lowi w Nowym 
Dworze za 6400 m.

Gdakowo

Razem w ob
wodzie kwidzyń
skim

3) Powiat suski.

Polacy 1 — 30,42,00 24,825 816,08 Kupił Gotit'ryd 
Kanter za 24,825 m.

3 249,15,68 117,325
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Obszar kupna hektar Uwagi.

Obie ód regencyjny bydgoski:
1. Powiat gnieźnieński.

4 Baranowo Nr. 5. Polacy — 1 25,29,70 13,950 551,4

5 Biskupice Nr. 10 
z dopisauem go- 
spodarst. Nr. 13.

Polacy — 1 39,57,15 31,500 799,«

6 Mączniki nr. 5a Polacy 1 10,31,70 9,750 945

7 Mnichowó nr. 26. Polacy - 1 15,47,00 8,400 542,9»

8 Pyszczyn Nr. 2. Polacy - 1 20,00,80 16,875 843,4

9 Pyszczyn Nr. 5b. Polacy - 1 21,71,40 15,300 698,17

10 Wola Skorzęcka 
Nr. 3/5.

Polak 1 - 66,13,50 21,130 319,49

Sprzedano Wilhel
mowi Sieglerowi za 
13,950 (zaliczki 3000

marek.)
Sprzedano Herma

nowi Harbarthowi za 
31,500 (zaliczki 3000 
inr., reszta po 3%). 
Sprzedano J olinszo wi 
Liebnerowi za 9760, 
(zaliczki 1000 mar.,

reszta po 8°/o-)
Sprzedano Wilhel. 

Broy za 8400, (zali
czki 2100 mr., reszta

po 3°/„'.
Sprzedano Henry

kowi Pommerenke za 
16,875, (zaliczki 1100 
mr., reszta po 3°/0).

Sprzedano Franci
szkowi 11 aliuowi za 
15,300, (zalicz. 1800 
mr., reszta po 3%).

Sprzedano Ludwi
kowi Kirchbotr za 
21,130, (zalicz. 5245 
mr., reszta po 3°/ł).

11 Jaroszewo nr. 8 
i 111.

2) Powiat szubiński. 
Polacy 1 | — 90,29,25 I 79,000 87-1,93 Sprzedano Kmilowi 

Hrntftel za 70,616,64 
mrk. (Zaliczki 20000 
reszta po 8 pet.)

12 Zolcz nr. 6
3) Powiat Witkowski.

Polacy 12,98,00 6,750 519,79

razem w obwodzie bydgoskim

Wydzierżawiono 
małżeństwu Seinnile- 
rom na 18*/4 r. za 
193,60 mrk. rocznie. 
Inwentarz nabyto za 
800 marek.

13 Opalenica nr. 80, 
nr. 61'inr. 397, 
grunta miejskie

Razem w obw.
poznańskim 

Do tego dodać:
obw. bydgoski 

„ kwidz.
„ gdański

301,79,10 202,655

Obwód regencyjny poznański.
Powiat grodziski.

Polak 24,47,45

24,47,45

301,79,10
249,15,68

32,100 1311,16 Na gruncie Opale
nica nr. 80 do sprze
dania oberża. Cena
16.327.60 m., zaliczki
5527.60 m., reszta 
po 3 proc.

Obydwa grunta nr. 
61 i 397, oprócz je
dnej stodoły, nie mają 
budynków; — cena
19.752 m.; za stodołę 
zapłaci kolonista go
tówką 1000 m. Na 
wybudowanie budyn
ków należy wykazać 
kapitał 6,252 in., o 
procentować można
18.752 m. po 3 proc.

Razem gruntów
chłopskich

ia i Jé]

32,100

202.655
117,325

1312

672
471

575,42.23 

(Ciąg dalszy nastąpi.)

352,080 612

"Wiedeń, 8 lutego.
(=) W przyszłej wojnie, która w sku

tek mowy ks. Bismarcka nie stała się 
ani mniój, ani więcćj prawdopodobną, 
aniżeli przedtóm, Rumunia odegra 
bardzo ważną rolę, nie tyle na mocy 
swych wojskowych sil, które znikają

wobec milionowych armii, ile raczej na 
mocy swego jeograficznego położenia. 
Rumunia na południu, Szwecya na 
północy mogą zniweczyć wszelkie plany 
rosyjskiego sztabu jeneralnego, który snąć 
dotąd jedyuie Polskę uważał jako wido
wnią przyszlój wojny.

Otóż od dawna utwierdziło się zda
nie, że w razie wojny Rumunia stanie 
po stronie ligi austryacko-niemieckiej.

Zdanie to opiera się najprzód na oso
bistych tendencyach króla K a r ó 1 a z 
domu Hohenzollern. Powtóre na fakcie, 
że zabranie przez Rosyą Besarabii 
(r. 1878), przez co Rumunia została od
suniętą od morza Czarnego, wywołało w 
Rumunii powszechne oburzenie. Dalej 
ua okoliczności, że Rumunia nie może 
się spodziewać, aby Austryi, sprzymie
rzonej z Niemcami i Wiochami odebrała 
prowineye rumuńskie, natomiast może li
czyć na to, że z poparciem mocarstw 
sprzymierzonych odzyska dawną grani
cę Dniestru. To tćż dość powsze
chnie przypuszczają, że rząd rumuński, 
tak samo jak serbski, od dawna for
malnie przystąpił do »ligi centralućj,“ a 
ostatnia wycieczka ministra Dymitrego 
Sturczy do Berlina i Wiednia w tóm 
przypuszczeniu miała na celu załatwić pe
wne szczegóły. Aby zaś nie zwracać 
zbytecznie uwagi, uie wysiano do dwóch 
dworów sprzymierzonych ministra spraw 
zagranicznych pana Ferekydego, lecz mi
nistra oświaty.

Bądź jak bądź, opozycya w Rumunii 
występowała pod hasłem russofil- 
s k i ć m i pod protekcyą osławionego 
rezydenta rosyjskiego Hytrowa, — kość 
z kości Kaulbarsów, Joniuów i — Re- 
pniuów i Stakelbergów. I dla tępo wła
śnie, ponieważ opozycya występowała pod 
hasłem rosyjskiśm, dokonaue wczoraj wy
bory stały się nową dotkliwą porażką 
tak niefortunnój od lat 10 polityki rosyj- 
skićj, stały się nowćm ogniwem w łań
cuchu bolesnych zawodów, jakich poli
tyka rosyjska doznała w Bułgaryi i 
Serbii!

Ogólny bowiem rezultat wyborów jest 
ten, że w trzech grupach wyborczych wy
brano 116 kandydatów stronnictwa rzą
dowego (Bratiana - Ferekyda - Ghika), 43 
kandydatów opozycyjnych, ale i to wię
cćj samodzielnych, aniżeli kandydatów 
Hytrowa i osławionego paryskiemi skan
dalami Ribeska, syna byłego hospodara 
Wołoszczyzny, — wreszcie 5 nie należą 
cych do żadnego stronnictwa. W 19 
okręgach odbędą się wybory uzupełnia
jące. Na 183 członków Izby poselskiój 
ministeryum Bratiana rozporządza więc 
większością a/s części.

Jak w kołach rosyjsko - francuskich 
zapatrywano się na wybory w Rumunii, 
o tóm poucza nas n. p. artykuł ostatnie 
go numeru rosyjsko-francuskiego tygodni
ka „Le drapeau“, organu znakomitego 
poety, ale naiwnego polityka Deroulede’a. 
Powtórzywszy najprzód plotkę o rzeko 
mych nadużyciach, jakich się dopuszczał 
w czasie wyborów rząd rumuński, autor 
tego artykułu oświadcza:

„Spodziewamy się, że ten sposób 
pojmowania obowiązków konstytucyj 
nych, na prefekta księcia Bismarcka 
ściągnie zasłużoną karę. Kraj nie omie 
szka dać mu jśj. Było do przewidzenia 
że gdzie stanie ciężki but niemiecki 
wszelkie usiłowania będą zmierzać do 
tego, aby usunąć wpływ Francyi. To 
zupełnie się udało. Nasz import do Ru 
munii zmniejszył się o 40 milionów na 
korzyść towarów niemieckich (zapewne 
w części austryacko - węgierskich). Od 
czterech lat rząd nasz z niesłychaną 
cierpliwością domaga się daremnie zawar 
cia traktatu handlowego. Położenie w 
Rumunii jest poważne. Król wprost mie 
sza się do wyborów, aby bronić swego 
ministra. Naród pokaże królowi, że nie 
pozwoli zaprowadzić się do zupełnćj zgu 
by. Z całego serca życzymy opozycyi 
zwycięztwa.“

Zwycięztwo opozycyi rumuńskiej byli 
byśmy tutaj przyjęli z tą samą zimną 
krwią, jak zmiany gabinetów w Serbii, 
bo w chwili stanowczój w Białogrodzie 
jak w Bukareszcie rozstrzygnie wola

monarchy. Tymczasem zaś dotkliwa po- 
ażka moskalofilów rumuńskich jest nową 

klęską niefortunnój dyplomacyi rosyjskiój.

Sprawy sejmowe.

Z parlamentu niemieckiego.
Berlin, 10 lutego.

(34 posiedzenie.)
Parlament przyjął dzisiaj definitywnie w 

trzeciem czytaniu projekt nowej pożyczki pań
stwowej na cele wojskowe bez dyskusyi, po
żeni obradował nad nowym projektem prawa 

tyczącego się ochrony ptaków polnych 
leśnych. Głownem zadaniem nowego prawa 

ma być ograniczenie połowu ptaków. Pierw- 
ze dzisiejsze czytanie projektu powyższego 

wywołało jedynie dysknsyą więcćj humorysty
cznego zakroju.

potrójnego przyczynić się skutecznie do 
zapewnienia pokoju na rok obecny, ale, 
że przez zręczne otworzenie drogi do za
łatwienia kwestyi bulgarskiój, może usu
nąć z porządku dziennego jednę z naj
bardziej drażniących a przez to groźnych 
kwestyi bieżących i zapewnić przez to 
pokój na czas dłuższy. Pokój teu pozo
stanie jednak zawsze „zbrojnym“ i za
trzyma w sobie już przez samą swą na
turę niszczącą dobrobyt powszechny, ży
wioł popychający do pi^zystąpienia ry- 
chlój, czy późuiój do ostatecznój roz
prawy.

To samo zdanie panuje też, jak nam 
donoszą z Wiednia, w decydujących ko
lach tamtejszych.

W przeszłym tygodniu nastąpiło tu 
uroczyste otwarcie konserwatoryum mu
zycznego. W kościele św. Anuy odpra
wił ksiądz proboszcz miejscowy nabożeń
stwo iuauguracyjue, poczóm w lokalu do-Poseł dr. W i n d t h o r s t zauważył w 

końcu, że lepiójby było, gdyby parlament I tychczasowego Towarzystwa muzycznego 
z równą gorliwością bronił praw przyrodzo- odbył się sam akt otwarcia. Prezydent 
nych ludzi niż zwierząt, chociaż i w obec miasta Szlachtowski i dyrektor konserwa 
zaraierzonój ochrony ptaków sympatyczne zajął toryum, p. Żeleński, wykazywali w prze- 
stanowisko. mowach swoich ważność i potrzebę podo-

Wniosek przekazania projektu osobnój ko- bnój iustytucyi, a uczuć je musiata cała 
inisyi, odrzucono; drugie czytanie nastąpi więc społeczność nasza, kiedy się znalazł fuu- 
w plenum parlamentu. dusz na jój założenie. Podług skromno-

Następnie zajmował się jeszcze parlament ści jego musiał być oczywiście ułożonym 
ligami wyborczemi, poczóm odroczy! dalsze także skromny program początkowy, któ- 

obrady do jutra godz. 1. ry nie wyklucza jedoak szerszego roz-
Na porządku dziennym : Dalszeczy- woju, skoro się znajdą dalsze siły, tak 

t a n i e e t a t u. | naukowe, jak finansowe.
Do konserwatoryum zapisało się do

tąd już przeszło 70 uczniów. Wpisy 
trwać będą do 15 b. m. Lekeye rozpo- 
czną się od 13 b. m. Zaczuą się one od 
elementarnych zasad muzyki i harmonii, 
obok czego używane będą praktyczne 

z powiatu chodzteskiego, 9 lutego. iei{Cye muzyki i śpiewu wszelkiego ro- 
(Przyczyny do uwag pod tytułem: „Rządowe za- (|zaju

pewnienie a faktyczny stan rzeczy.“) Jpowstał tu uQwy uczczeuia
Ze w Morzewie pod Piłą dotychczas także pomnikiem pamięci Zygmunta Kra- 

od 1 października r. z. nauka religii sińskiego, czem się zawiązany świeżo ko- 
tylko w języku niemieckim udzielaną była, mitet zajmie niebawem.
choć dzieci wszystkie czysto polskie, j^e sprawozdania, odczytauego na osta 
(z wyjątkiem jednego), jak to „Kuryer tnióm ogóluóm zgromadzeniu Towarzystwa 
Poznański swego czasu z dekanatu na- Tatrzańskiego wynika, że Towarzystwo 
kielskiego doniósł, jest prawdą nieza- to ijczy obecnie około 1500 członków 
przeczoną. Dopióro w dwa tygodnie po j rozporządza funduszem rocznym, wyno- 
nowym roku, po dokonanej przez króle- szącym około 8000 złr. Ze szczegółów 
wskiego inspektora rewizyi, mała nastą- sprawozdania podamy tylko to, co szer 
piła zmiana, W II bowiem oddziale wró- szy Ogół społeczeństwa naszego obcho 
cono do wykładu katechizmu i biblii po dzj£ może< Towarzystwo założyło w roku 
polsku; pacierz pozostał po niemiecku, ubiegłym, oprócz 1 schroniska i nowej 
W III i IV oddziale nie uczą się dzieci altany, kilka dróg nowych i ścieżek gór- 
katechizmu ani po polsku,, ani po nie- g^jgb, ubezpieczając je mostkami i in- 
miecku; natomiast uczą się pacierza w uemi przyrządami ochronnemi w mniej 
III oddziale po niemiecku, w IV po poi- bezpiecznych przejściach. Przykładać się 
sku, ale sporadycznie. Taka zmiana ro- będzie Towarzystwo i nadal do kosztów 
dziców morzewskich uie zadawalnia. Do- szkoly snycerskiój i założyło w Zakopa- 
wiadujemy się też, że dozór szkólny prze- nem „Alpinaryum“ w celach naukowych, 
siał do król, inspektora petycyą, aby re- Dnia 16 sjerpnia roku 1887 odbyło się 
ligią dzieciom ich w szkole zachowano. w dolinie Kościeliskiój uroczyste poświę- 
Religia bowiem, nie tylko na planie ceuje „bramy Kantaka.“ Aktu poświę 
szkolnym, ale w sercach dzieci ma być cenja dokonał Biskup Krasiński, 
zapisana; a tam się w niezrozumiałym Zasłużonego etnografa Oskara Kol 
języku wykładana nie zapisze choćby berga i hr. Henryka Skarbka, kuratora 
dzieci cale ustępy katechizmu i biblii tak fuudacyi tegoż imienia, na której grun- 
samo na pamięć umiały, jak miuistranturę tacb zuajduje się przeważna część Czar 
przy mszy świętój. Taka firma na planie nohory, zamianowało zgromadzenie człon 
szkolnym zapisana nie wmówi rodzicom, ]-amj honorowymi.

ra

że dzieci ich w szkole religii się uczą. Jak zwykle w czasie wielkiego postu, 
odbywać się będą w Krakowie odczyty 
na dochód Towarzystwa uczniów uniwer
sytetu Jagiellońskiego. Rozpocznie je w 
sali radnój magistratu dnia 17 lutego

Kraków, 8 lutego.
(Z powodu mowy księcia Bismarcka. — Otwarcie
kons-rwatoryum muzycznego. — Pomnik dla Z. . - ~ , -
Krasińskiego. — Towarzystwo Tatrzańskie. — ks. prof dr. Pawlicki odczytem pod ty

Odczyty.) tulem „Psychologia dziecka w pierwszych

(15) Beranżera de Pontmore.
(Tłom, z francuskiego St. K.) 

Część pierwsza.

(Ciąg dalszy. Zobacz nr. 33.)

X.
Widocznie od czasu wizyty księżnćj 

Olgi hrabia Worońcow stał się mDiój 
ponurym. Rozmawiał więcój z Beraużerą, 
ale też coraz częściój bywał nieobecnym. 
Czy chodził do hotelu Meurice odwiedzać 
piękną kuzynkę, którój ukazanie się spro
wadziło wesołość, uśmiech a co najwięcćj 
echo innego życia w tę siedzibę smutku? 
Beranżera wiedziała, że księżna była 
wdową od dwóch lat. Czemużby nie 
miał jćj poślubić ? A jeżeliby się z nią 
ożenił, jeżeliby zaniechał swych zwycza
jów, by jej towarzyszyć w zabawach i 
uciechach życia światowego, cóż się sta
nie z posadą sekretarza ?

Czasami uważała to za fakt dokonany. 
Innym razem znowu mówiła sobie, że te 
dwie natury tak różne, tworzyłyby zbyt 
wielki kontrast. On nie był człowiekiem — 
podług jój zdania — któryby zmnieniał swe 
zwyczaje [dla miłości czyjejkolwiek, ona 
zaś nie była kobietą, któraby chciala 
skazać na tak surowe odosobnienie resztki 
młodości, z którój tak świetny jeszcze 
umiała robić użytek. Wtenczas przywo
ływała ją sobie na pamięć w pierwszym 
dniu jej ukazania się, z całym jój wdzię
kiem arystokratycznym, patrycyuszowską 
elegancyą, kokieteryjną minką, a obok 
niój stawiała w duchu wielkiego pana,

postarzałego przedwcześnie w skutek smu
tku nieznauego nikomu. Był on piękny ? 
Nie śmiała uigdy przypatrzyć mu się do
kładnie, by módz odpowiedzieć na to py
tanie, ale widziała go ciągle przed sobą 
na wielkim portrecie olejnym, z którego 
na nią spoglądał z męczącą jednostaj- 
nością.

Potrzebowała tylko podnieść oczy, aby 
ujrzeć cienkie i zaciśnięte usta, otwiera
jące się z przymusem tylko, to kwadra
towe czoło, ten wzrok potężny, tę po
stawę wyniosłą i wyzywającą człowieka, 
przed którego wolą wszystko się uchyla.

Nie, to uie był towarzysz, jakiego 
potrzeba było pięknój tój młodej kobiecie. 
Była Paryżanką czystój krwi, stworzoną 
raczej do panowania za pomocą piękności 
nad brzegami Sekwany, aniżeli nad Newą. 
Nie zdawała się być tój samój rasy, co 
Worońeowowie, których portrety zaryso
wywały się z niezrównaną plastycznością 
na ciemnych obiciach.

Byli to straszliwi ludzie, tak opowia
dała o nich mała książeczka, którą zna
lazła w bibliotece hrabiego i którą czy
tała z największą uwagą podczas nieobe
cności jego. Legenda rozpoczynała się 
z dziejami rycerza polskiego z szesnaste
go wieku, jednego z przodków po ką- 
dzieli, malowanego podług rysunku, który 
przypisywano staremu Abrahamowi Van 
Bruyn. Sam widok tego straszliwego 
rycerza z dlugiemi wąsami, ogoloną cza
szką, futrzaną czapką z kosztowną spinką, 
wspaniałość uprząży jego rumaka a mia
nowicie ciężka jego buława, która w jego 
potężnój dłoni zdawała się dziecinną za
bawką, wszystko to musiało napełniać 
nieprzyjaciela zbawienną obawą.

Tuż obok niego widzieć było można

w pełnój zbroi jenerała Worońcowa, który 
wyszedłszy 'obronną ręką z dwudziestu 
bitew, zginął w pojedynku. Dwaj prze
ciwnicy, — aby ujść wyrokowi Piotra 
Wielkiego, który ogłosił, że wyzywający 
na pojedynek będzie powieszonym — 
umówili się, że jenerał Worońców i 
książę Dołgoruki, z którym się pognie
wał, użyją średka, który przedstawiał 
większą równość wygranój, aniżeli zwykły 
pojedynek. Obadwaj mieli stanąć przy 
wyłomie muru, przeciwko któremu skie
rowane były wszystkie niemal strzały 
Szwedów, i tam mieli pozostać tak długo, 
dopóki jeden z nich nie zginie. Ugodę 
spełniono uczciwie. Dwaj bohaterscy sza
leńcy stanęli naprzeciwko siebie, z ręką 
ua rękojeści i spoglądali na siebie dumnie, 
dopóki kula nie zwaliła z nóg jenerała.

— On byłby także zdolnym do cze
goś podobnego, zdaje mi się — szepnęła 
Beranżera, patrząc na obraz hrabiego Ser
giusza.

Między temi opowiadaniami legeudo- 
wemi był także opisany czyn bohaterski pe 
wnej szlachetnej Węgierki, ciotecznój babki 
hrabiego Worońcowa. Towarzyszyła ona 
swemu mężowi do dóbr na Węgrzech, 
gdzie hrabia miał się dowiedzieć o kwe
styi, która obchodziła żywo przyszłość 
polityczną kraju, kiedy wysiadając z po
wozu i żegnając pospiesznie żonę, ma
gnat ten zamknął szybko drzwiczki, w 
których uwięzła ręka hrabiny. Nie
szczęsna miała strzaskane trzy palce 
które w godzinę później trzeba było od' 
jąć, ale na razie nie wydała jęku 
miała tyle odwagi, że uśmiechnęła się do 
męża, gdy raz jeszcze przyszedł ją poże
gnać. Kiedy powrócił wieczorem, stra 
szliwa operacya już była dokonaną i ta

(□) Zastanawianie się nad doniosło- trzech latach.“ Na tenże sam cel przy- 
śeią i wlaściwem znaczeniem mowy księ- rzekli także mieć odczyty: pp. prof. dr. 
cia Bismarcka jest u nas w tej chwili Napoleon Cybulski, Wojciech hr. Dzie- 
głównym przedmiotem] tak uwag dzienni- duszycki, Józef Kotarbiński, ks. dr. Ma- 
karskich, jak i rozmów w poważniejszych ryan Morawski, doc. dr. Jerzy hr. My- 
kołacli towarzyskich. Góruje w nich prze- cielski i Henryk Sienkiewicz. Tytuły i 
konanie, że może ona, nie tylko w połą- czas tych odczytów dotąd nie ogłoszone, 
czeniu z odsłonieniem tajemnic sojuszu Komisya ratunkowa miasta zajmuje

bywała do pałacu ze zwykłą punktualno
ścią, spotkała Dymitra, zaufanego sługę 
hrabiego, który zdawał się czekać na nią 
w przedsionku. Podał jój na srebrnój 
tacy bilet zapieczętowany i opatrzony 
herbem hrabiego.

Beranżera poznała natychmiast wiel
kie nieczytelne głoski hrabiego, pismo, 
które już nie miało dla niej tajemnic, bo 
studyowała je wiele, by zapoznać się z 
temi tajemniczemi znakami. Serce biło 
jej mocno. Czy pod tą kopertą nie znaj
dzie odprawy?.... Od kilku dni hrabia 
zdawał się więcćj ponurym, coraz mnićj 
rozmownym. Z pewnością nie potrzebuje 
już usług sekretarza, już ich nie ceni 
tak, jak z początku. Cóż się stanie za
tem ze Stanią?

Drżącą ręką otworzyła młoda dzie
wczyna kopertę, która może zawierała 
los jej i siostry. W miarę jak czytała, 
pogoda powracała na czoło. Wreszcie 
odetchnęła swobodnie i służącemu skinęła 
głową na podziękowanie.

List zawierał te krótkie wyrazy:
„Uprzejmie proszę Pannę de Pont

more, aby zechciała na mnie chwil kilka 
zaczekać i wybaczyć, jeżeli nieobecność 
moja przedłuży się więcej, niż sobie 
życzę.

Hrabia Sergiusz Worońcow.“
— Jeżeliby Pani chciała czekać w sa

lonie muzycznym — rzeki Dymitr w 
chwili, kiedy dziewczę niepewne pytało 
samo siebie, czy jej się godzi wejść sa- 
mćj do pracowni — może to Panią ro- 
zerwie trochę.

Beranżera przyjęła propozycyą i po
dążyła za przewodnikiem.

(Ciąg dalszy nastąpi).

ką była siła woli u hrabiny Deym, że 
zdołała przez kilka dni jeszcze ukryć 
mężowi całą prawdę. Mógł więc bez 
przeszkody spełnić zadanie patryotyczue, 
które też doprowadzi! do końca szczę
śliwie.

Portret tćj bohaterki wisiał obok bi
blioteki w saloniku, który nazywano sa 
łonem muzycznym. Nic w jćj powierz 
chowności nie pozwalało domyślać się 
heroiny tego rzędu. Była to młoda, 
świeża blondynka, która z nadzwyczaj
nym wdziękiem nosiła strój narodowy,

Jćj mąż zajmował honorowe miejsce 
w bibliotece. Odbijał swą czarną czu
pryną i ciemną cerą wśród Worońco- 
wów, którzy mieli włosy blond, albo 
rudawe.

Tak, Beranżera znała ich wszystkich 
po imieniu, znała ich dzieje, stali się oni 
towarzyszami samotnych godzin, które 
się zdarzały coraz częściój. Hrabia prze
stał już zamykać się w swćm ustroniu, 
stał się dostępniejszym dla wszystkich i 
wychodzi! wiele. Towarzyszył on nieza
wodnie pięknćj kuzynce w przejażdżkach 
do lasku bulońskiego, gdyż Beranżera 
codziennie prawie słyszała tentent ulubio 
nego wierzchowca, Mazepy, na bruku 
dziedzińca, gdy wyjeżdżał i wracał.

Dotychczas zwykle rano, kiedy lasek 
jeszcze osamotniony, hrabia, jako wybor
ny jeździec, lubił odbywać długie wycie 
czki. Ale księżna Olga miała całkićm 
odmienne gusta. Nie lubiła chować dla 
nielicznych widzów rannych swych wdzię. 
ków amazonki, które miały tylu wielbi
cieli w godzinach popołudniowych.

XI.
Pewnego. dnia, kiedy Beranżera przy-



• w tej chwili obmyśleniem środków ua 
uimięcie wielkich zatorów, jakie się na 
Wiśle poniżój miasta potworzyły, a które 
w raZie puszczenia lodów na Wiśle mo- 
jyby straszną dla miasta powódź spo- 
^włować. _________

Wiedeń, 9 lutego.
(7 jTtuscyi* — Jeszcze o mowie ks. Bismarcka. — 
Z Raiły państwa. — Owacye <lla lir. Andrassego.)

(•-5) Na wczorajszym baln studentów 
arcyksiążę Rudolf w rozmowie z pro
fesorem Schnitzlerem, lekarzem domowym 
księcia Ferdynanda, oświadczył : 
Jakkolwiek dotąd nie mógł się odzna- 

¿yć jako wódz w stylu poprzednika swe
go, złożył jednak dowód niepospolitych 
¿dólności dyplomatycznych, — co może 
lepsze“.

Rzeczywiście, książę Ferdynand wi
docznie posiada te same zdolności dyplo
matyczne, którym dziad jego Leopold 
w równie trudnych okoliczuościach za
wdzięczał, że wbrew machinacyom „świę
tego“ przymierza, utrzymał się ua tronie 
belgijskim. Mniejsza o to, o ile się do 
utwierdzenia tronu księcia Ferdynanda 
przyczynia niepospolita iuteligencya matki 
jego, księżny Klementyny — dość, że 
rzekoma „awantura“ z sierpuia r. z. co
raz to więcój się przedłuża i uie ma na 
teraz żadnych oznak, aby rządom księcia 
groziło poważne niebezpieczeństwo.

Wprawdzie ks. Bismarck użył fortelu, 
jakoby przyczyną wszelkich trudności była 
kwestya bułgarska. Atoli rzeczywiście 
tak uie jest. Kwestya bułgarska jest 
tylko, aby się tak wyrazić, austryacko- 
rosyjskim epizodem w ogniwie doniosłych 
zmian europejskich.

Właściwym zaś powodem zawiklań 
jest powstanie wielkiego militarnego pru- 
sko-niemieckicgo cesarstwa i (naturalna) 
zazdrość sąsiada rosyjskiego. Ks. Bis
marck jakoby nie rozumiał, dla czego po 
roku 1870, mianowicie od r. 1875 (zuaua 
interwencya Altksaudra i Gorczakowa w 
Berlinie) stosunki niemiecko-rosyjsko cią
gle się pogarszały. Ależ to jest rzecz 
najnaturalniejsza w świecie. Rosya wspie- 
zała Prusy jako żyr:oł rozkładny w 
Niemczech, ale musiała zmienić taktykę, 
odtąd te Prusy stanęły na czele Niemiec 
i z dawnego wyśmiewanego „bundu“ zro
biły pierwsze mocarstwo militarne.

Choćby nie było wcale kwestyi buł
garskiej, stósunki pomiędzy cesarstwem 
niemieckióm a Rosyą dziś nie byłyby przy- 
jaźuiejsze, tylko, że wtedy Austrya nie 
miałaby powodu występować przeciwko 
Rosyi. To tóż Rosya rzeczywiście nie 
zgodzi się wcale na propozycye Bismar
cka co do załatwienia kwestyi bułgar
skiej, lecz w uzbrojeniach będzie postępo
wała dalćj. Dzisiejsze depesze znowu do
noszą odnośne szczegóły a nadto według 
informacyi tutejszych kół politycznych 
uzbrojenia rosyjskie od tygodnia czynią 
się na wielką skalę.

Zatóm tutaj położenie uważają jako 
groźne, tem groźniejsze, skoro nawet 
środki tak dosadnie, jak publikacya soju
szu austryacko - niemieckiego, który na
zwać można „sojuszem nieufności prze
ciwko Rosyi“, i mowa ks. Bismarcka 
Die sprowadziły zwrotu pokojowego.

Najboleśniej dotknąć musiała w Pe
tersburgu uwaga ks. Bismarcka, że może 
ściąganie wojsk rosyjskich w Polsce 
tłomaczy się obawą przed p o w s t a - 
niempolskióm, że w wojnie krym
skiej Rosya została pobita, ponieważ mu
siała utrzymywać tak wielkie wojsko w 
Polsce i t. d. Właśnie tych nader wa
żnych miejsc z mowy księcia Bismarcka 
nie poduiosła tutejsza prasa, choć one 
odsłaniają najważniejszą przyczynę sła
bości Rosyi.

Na dzisiejszem posiedzeniu rady pań
stwa ua porządku dziennym stoi trak
tat handlowy z Ni e m c a mi. Gdy
by w odnośnych rozprawach radykalni 
posłowie niemieccy mieli, w myśl wniosku 
dr. K n o t z a, przemawiać za utworze
niem stałego i ściślejszego związku nie- 
miecko-austryackiego, w imieniu prawicy 
były prezes gabinetu, kr. Ho h e n w ar t, 
oświadczy, że wprawdzie prawica cal- 
kióm się zgadza na dyplomatyczny sojusz 
dwóch mocarstw, ale nie przystanie na 
związek ściślejszy.

Tutejsze stowarzyszenie mieszczańskie 
urządziło wczoraj owacyą dla hr. A n - 
drassego, jako twórcy sojuszu au- 
stryacko-niemieckiego.

Ambasador niemiecki ks. R e u s s 
miał wczoraj długą konferencyą z posłem 
rosyjskim księciem Łobanowem.

NIEMCY.
Berlin, 10 lutego. W k o m i s y i 

Pąrlamentarnój ukończono w dniu 
dzisiejszym obrady nad nową ustawą an- 
bsocyalistyczną Wszystkie żądane przez 
rząd obostrzenia odrzuciła komisya wię
kszością głosów i przyjęła przedłużenie 
obecnego prawa nie na lat 5, jak tego 
rząd wymagał, jedynie tylko na 2 lata.

~ Rząd pruski zażąda nieba
wem w sejmie pruskim zezwolenia na 
nową pożyczkę państwową w wysokości 
100 milionów marek na budowę kolei że
laznych, przeważnie w celach strategi
cznych we wschodnich prowincyach pań
stwa pruskiego.

— Biskup strassburg ski, ks. 
dr. S t u m p f, mianowany został asysten
tem tronu Ojca św.

— Rada związkowa sankcyono- 
Wała na wczorajszóm posiedzeniu plenar-

nem prawo zapomogi rodzin powołanych 
do służby czynnej rezerwistów i laudwe- 
rzystów armii niemieckiej.

Ks. następca tronu.
„Staatsanzeiger“ ogłasza dziś urzędo

wy biuletyn, podpisany przez Mackenzie- 
go. Schradera, Bramanna, Krausego, Ho- 
vella, o dokonanój przez dr. Bramanna 
operacyi. Biuletyn powiada, że przecię
cie tchawicy (tracheotomia) stało się ko
niecznym z powodu silnego nabrzmienia 
prawój części krtani, co spowodowało na
gły brak oddechu. Przecięcie, dokonane 
za pomocą od dawna przygotowanych in
strumentów, odbyło się bez żadnego wy
padku.

Według dalszego biuletynu datowaue- 
go z San Remo, dnia 10 b. w. o godzi
nie 10 m. 45 przed południem i podpisa
nego przez powyższe konsylium lekar
skie, przebył książę noc spokojnie bez 
febry i boleści; oddech i połykanie są 
zupełnie prawidłowe.

Dalszy biuletyn z wieczora donosi, że 
książę przebył dzień dobrze, przyjmuje 
pokarm bez boleści. Ogólny stan zdro
wia postępuje zadowaluiająco.

Potwierdzają te wiadomości i depesze 
prywatne do gazet niemieckich. Dowia
dujemy się nadto z nich, że doktor 
Bramann był ustawicznie przez noc u 
bokn księcia, że książę ma apetyt, lecz 
początkowo podają mu pokarm tylko 
w stanie płyuuyro.

Na życzenie cesarza wyjechał do San 
Remo prof. Bergmaun i ma wziąć na
czelny dozór nad księciem. Podążył także 
do pacyeuta prof. Schroetter z Wiednia, 
choć z innój strony zaprzeczają temu.

Co do przyszłości, to piszą gazety, że 
Mackenzie obstaje za swóm zdaniem, iż 
tu zachodzi tylko perichondritis, którą 
można uleczyć. Będzie możua także rur
kę wyjąć. Po przecięciu tchawicy za
grażać może niebezpieczeństwo o tyle, że 
mogą nastąpić albo suchoty gardłowe, 
lub tóż ogólne osłabienie sił, co się da 
atoli uniknąć.

ROSYA.
* „G r a ż d a n i u“ donosi, iż ka

pitaliści rosyjscy formują w Petersburgu 
towarzystwo krzyżowe kupieckie. Cele 
towarzystwa są te same, co i stowarzy
szenia floty dobrowolnój, utworzone jest 
ono jednak na innych podstawach.

— „Grażdanin“ donosi, iż 
w guberniach Królestwa Polskiego, kraju 
północno i południowo-zachodniego, za
mierzono utworzyć przy komitetach za
rządzających posady techników, z polece
niem im dozorowania robót drogowych i 
budowlanych, odbywanych na koszt gmin 
i funduszów ziemskich.

— Wykłady na uniwersytecie mo
skiewskim rozpoczęły się dnia 8 b. m. 
na wszystkich fakultetach: w odeskim 
uniwersytecie rozpoczną się w dniu 
13 b. m.

WŁOCHY.
* Jego Eminencya Kardy

nał Czacki, przedstawił w tych dniach 
jako protektor szpitala świętego Hiero 
nima, Ojcu świętemu, uczniów tego za
kładu, którzy z okazyi jubileuszu kapłań
skiego Ojca św. ofiarowali Jego Świąto
bliwości piękny pektorał złoty. Jego Emi
nencya Kardynał Czacki, który jest także 
protektorem Towarz. N. M. Panny, przed
stawił również Ojcu św. jeneralnego prze
łożonego i kilku braci z tego Stowarzy
szenia, którzy złożyli Ojcu św. dary jubi
leuszowe i osobną ofiarę na Świętopietrze.

— Przewielebny ks. Prze- 
w o c k i, jenerał Zgromadzenia Oj
ców Zmartwychwstańców, w towarzy
stwie prokuratora kolegialnego tego Zgro
madzenia w Rzymie i dwudziestu uczniów 
kolegium, byli przyjmowani przez Ojca 
św. i złożyli mu dary przystanę przez 
rozmaite domy Zgromadzenia, między 
innemi wspaniałe biurko pochodzące od 
Misyonarzy Zgromadzenia w Kanadzie, 
obraz Najśw. Panny, pięknie haftowany, 
dar domu misyjnego ze Lwowa, album od 
domu misyjnego z Adryanopola, oraz kil
ka drogocennych manuskryptów z XIV 
wieku św. Tomasza z Akwinu Summy 
Contra gentes.

Towarzystwa i Spółki.
„ Westa“, Bank wzajemnych zabezpieczeń 

na życie w Poznaniu.
Prowizoryczne zestawienie obrachunków 

„Westy“ za rok 1887 wykazuje pod każdym 
względem korzystny obrót i stan interesu. 
Nowych wniosków o zabezpieczenie było do 
załałatwienia 1433 na 2,805,450 marek kapi
tału deklarowanego : o 195 wniosków i 355,100 
marek więeój niż w roku poprzedzającym. 
Nowych polis wygotowano 1216 na 2,246,550 
marek snmy zabezpieczonój, a o 227 polis i 
382,250 m. więcej niż w r. 1886. Ogólny 
stan zabezpieczeń prawomocnych podniół się 
z końcem roku obrachunkowego na 5441 po
lis z sumą zabezpieczoną 10,599,790 marek
i z roczną składką 351,340 marek, podczas 
gdy w końcu r. 1886 wynosił stan prawo
mocnych zabezpieczeń 5077 polis na 10,026,188 
marek sumy zabezpieczeń i 333,906 marek 
rocznej składki. Czysty przyrost zabezpie
czeń wynosił zatóm 364 polis i 573,601 m. 
sumy zabezpieczonój oraz 17,433 m. rocznej 
składki.

W ciągu roku zmarło 64 członków, któ
rzy byli zabezpieczeni na 116,368 m. Ogó
łem wypłaciła „Westa“ od czasu założenia

984,798 m. kapitałów zabezpieczonych po 
522 zmarłych członkach.

Dochody ze składek i procentów podnio
sły się na około 380,000 m., a stan ma
jątkowy wykazuje około 90,000 m. narostn 
gotowych funduszy.

ŁLronlKA
liejicm, inratfiulia i «łraticm

P o i a a ń, sobota 11 lutego 
* Deniesienia kościelne. Instytacyą kano

niczną na probostwo w Grodzisku otrzymał 
wczoraj w Prześwietnym Konsystorzu poznań
skim ks. Antoni Alejski, dotychczasowy 
proboszcz w Bornszynie.

* Doniesienia urzędowe. Król przeniósł 
nadprokuratora Dresslera w Poznania w 
tym samym charakterze do sądu nadziemiań- 
skiego we Wrocławiu.

* Piszą nam z Jarocina. Bardzo 
boleśnie dotknęła nas tu wiadomość dość 
rozpowszechniona, że w najbliższśm na- 
szóm sąsiedztwie, S i e d 1 e m i n, jedua z 
najlepszych i najpiękniejszych wsi da
wniejszego powiatu pleszewskiego a dziś 
jarocińskiego, najwyżćj oszacowana do 
gruntowego podatku, ma iść na koloniza- 
cyą. Czyby istotnie p. T. nie miała in
nego wyjścia? Czy znakomita i tak po
ważne w społeczeństwie naszóm zajmująca 
rodzina pp. T. nie potrafi tu przyjść w po
moc i zagrodzić sprzedaży ziemi pol- 
skiój? — Czy wreszcie nie masz rodaka, 
któryby nabył tę piękną majętność i 
wyrwał ją z rąk obcych, jak to się kie
dyś stało ze Smiełowem ?

* Najprzew. ks. Arcybiskup Juliusz od
wiedził wczoraj bazar urządzony w Berlinie 
staraniem księżnój Radziwilłowój ua korzyść 
tamtejszego szpitala św. Jadwigi. Księżna 
Radziwiłłowa powitała na wstępie Arcypaste- 
rza naszego i oprowadzała go osobiście po 
wystawie bazarowej.

* Wystawę sztuki polskiśj w foyer teatru 
polskiego zwiedzać można podczas przedstawień 
pomiędzy antraktami, w niedziele i święta od 
godziny 12 do 4 po południu.

Cena wejścia na wystawę 20 fen., dla 
uczniów i uczennic po 10 fen.

* Teatr polski. Dziś (w sobotę) opera na
rodowa Kamieńskiego „Krakowiacy i Górale“.

Ceny zniżone.
Jutro po raz drugi dramat historyczny 

Stanisława Kozłowskiego „Kaźmirz Wielki i 
Esterka“.

We wtorek obraz ludowy ze śpiewami i 
tańcami Staszczyka „Czartowska ława“.

W czwartek na benefis p. Korczakowej 
po raz pierwszy komedya przez L. Kondrato
wicza „Jan Kaźmirz na łowach“.

W sobotę po raz pierwszy komedya Paille- 
rona „Myszka“.

Wczorajsze benefisowe przedstawienie pani 
Janowskiej wypadło pod każdym względem zna
komicie. Teatr był prawie zupełnie wyprze
dany, orkiestra musiała ustąpić miejsca wi
dzom. Tak gra aktorów, jak i wystawa i 
ubiory przyczyniły się do zupełnego powsdze- 
nia tego dramatu historycznego. Nadmienia
my, że jutro sztuka ta powtórzoną zostanie.

* W lokalu Towarzystwa Mło
dzieży Knpieckiój odbędzie się jutro 
w niedzielę zwykły wieczór towarzyski prze
platany muzyką, deklamacyą i śpiewem. — 
Członek Towarzystwa p. Cezary Vogt bę
dzie miał wykład „O telefonach". — Wstęp 
jedynie członkom i gościom przez członków 
wprowadzonym dozwolony.

* Czytelnikom naszym przypominamy, że 
tutejsze Towarzystwo gimnastyczne „Sokół“ 
w Poznaniu urządza jutro w niedzielę, 12 b. m. 
przedstawienie amatorskie ua sali w hotelu 
Saskim przy Wrocławskiój ulicy. Program 
następujący: 1) „Wujaszek Alfonsa,“ farsa 
w jednym akcie St. Dobrzańskiego; 2) „Do
żynki z XIX wieku,“ obrazek wiejski ze śpie
wami i tańcami Ludwika Sosnowskiego; „Ma
zur w 4 pary“ ; „Żywy obraz“. — Początek 
o godzinie 7*/2 wieczorem, po przedstawienin 
tańce. — Biletów nabyć można w handlach 
pp. Affeltowicza, Chwaliszewo; St. Murko- 
wskiego, Dominikańska ulica; Lisieckiego, Wro
cławska ulica; Brojerskiego, Sw. Marcin; a od 
godziny 6 wieczorem przy kasie po cenach na 
Isze miejsce 2 marki, na llgie 1 markę 50 
fen., na Hicie 1 markę, na parter 50 fen. — 
Zachęcamy gorąco Publiczność do licznego bra
nia ndzialn, by młode to Towarzystwo w ka
żdym względzie popierać, bacząc na szlachetny 
ich cel.

* Zwyczajne zebranie Towarzystwa Rze
mieślników w Poznaniu odbędzie się w ponie
działek dnia 13 b. m. w lokalu p. B. Kno-la 
przy ulicy Wrocławskiój nr. 18. Na porządku 
dziennym odczyt p. dr. R. Szymańskiego na 
temat: „O socyalistach“. Goście mile widziani. 
Jak najliczniejszy ndzial członków pożądany. 
Początek punktualnie o godzinie 872 wieczorem.

Zarząd.
Przypominamy zarazem Szanownej Publi

czności i Członkom, iż obchód rocznicy tegoż 
Towarzystwa odbędzie się jutro w niedzielę 
dnia 12 lutego na sali hotelu p. Keileraprzy 
ulicy Kramarskiej nr. 20. Program wielce 
urozmaicony. Wstęp dla panów tylko 1 markę 
Początek o godzinie 77».

* Szanownym Członkom Towarzystwa 
Krawców w Poznaniu na liczne zapytywania 
ich, czy się zabawa nasza na sali p. B. Knolla 
odbędzie, odpowiadamy niniejszóm, że uzyska
wszy pozwolenie ze strony władzy, rzeczy
wiście wieczorek nasz z tańcami odbędzie się 
tam jutro w niedzielę dnia 12 b. m. o godzi
nie 7 wieczorem, na który tak Członków jako 
i Szanownych Gości jak najnprzejmiój zaprasza

Zarząd.

* Koncert pp. Friedental i Brajninowej 
odbędzie się dnia 22 b. m. na sali bazaro
wej — a program jego umieszczony dziś po
między anonsami. Pani Friedental, Warsza
wianka, wystąpiła niedawno w Berlinie, a 
krytyka uznała ją obok p. Esipowowćj za 
najdoskonalszą fortepianistkę. Pani Brajnino- 
wa, dłsgoletnia primadonna opery warsza
wskiej, została obecnie zaangażowana do opery 
narodowój w Berlinie, gdzie jnż doznała 
wielkiego sukcesa.

* Wystawione obecnie w Szwajcarsk.ej 
Dioramie widoki z Włoch budzą wielkie zain
teresowanie się, zwłaszcza u katolickiej naszój 
publiczności. Widzimy tam wnętrze kościoła 
św. Piotra w Rzymie. Olbrzymie roz
miary tej największej w Europie świątyni w 
zdumienie nas wprowadzają. Baldacbin Berni- 
niego nad grobem św. Piotra, który ginie 
prawie, gdy z bramy głównej kościoła go o- 
glądamy, przybiera poważne rozmiary, gdy 
na innym widoku z bliska mu się przypa
trujemy.

Podziwiamy bogactwo i przepych kościoła 
św. P a w ł a za marami. Kolumny alaba
strowe odbijają się w marmnrowój posadzce, 
jak w zwierciadle. U góry błyszczą w świe
tle słonecznóm starożytne mozaiki, uratowane 
po ognia dawniejszój bazyliki, i nowe popier
sia Papieży.

Którwż serce chrześciańskie nie zatętni żywiój 
na widok rzymskiego kolosenm, którego ol
brzymie ruiny są niememi świadkami poniżo- 
nój pychy pogańskiój z jednój, a wywyższonój 
cbrześciańskiój prawdy z drugiój strony 1 
Ileż to krwi niewinnój popłynęło w tych rnn- 
rach ? Tutaj czujemy prawdziwość słów: 
krew męczenników, nasieniem chrześcian !

Wchodzimy do muzeum watykań
skiego — do t. zw. galeryi posągów. 
Przy wejściu uderza nas sławny Amor Pra- 
xytelesa t. zw. geniusz watykański, a w głębi 
galeryi wspaniały .Jowisz Serapis.

W muzeum kapitolińskim oglądamy biusty 
cesarzów rzymskich. W środku sali zacieka
wia nas siedząca na biselium A g r y p i n a, 
żona Germanika, a matka Kaliguli. Odraża
jącą jest twarz Nerona, natomiast przyjemne 
twarze Tytusa i Antonina.

Przenosimy się nad przecudną zatoką nea- 
politańską. Czarujące jśj okolice roztaczają 
się przed oczami naszemi. Widzimy rozłożo- 
ae pod nami: Neapol, Sorrento, Castelamare, We
zuwiusz i uroczą wyspę Capri.

Tajemnicze ruiny odgrzebanego miasta 
Pompei w czterech obrazach zaciekawiają 
widzów. W rzewną zadumę wprawia nas 
pompejska droga grobów.

Prócz tego widzieć tam można piękną 
Florencyą, przecudne A m a 1 f i z kate
drą, kryjącą zwłoki św. Andrzeja Apostoła, 
Vietri pod Neapolem, Kasertę itd. Z pół
nocnych Włoszech z t. zw. R i v i e r y inte
resują nas widoki Nizzy i Monaco z 
ogrodem i salą gier w Mont# Carl o.

Aby nie znużyć widza jednostajnością wi
doków p. Diill umieścił w tójże seryi kilka
naście ciekawych bardzo krajobrazów z Szwaj- 
caryi i z Marsylii.

Od niedziel począwszy wystawiony będzie 
Paryż.

* W dniu 9 b. m. złożył tu egzamin na 
tłumacza p. Waniorek przed komisyą egzami
nacyjną, w skład którój wchodzą pp. radzca 
sądu nadziemiańskiego Niedzielewski, 
profesor Lindner i tłómacz Fromm.

* Większa część skazanych w ostatnim 
procesie socya listów założyła za pośrednictwem 
swych obrońców przeciwko wyrokowi rewizyą.

* Egzamina publiczne w mieście naszem
odbędą się w r. b. w następujących dniach : 
Szkoła III w środę dnia 7 marca i w czwar
tek dnia 8 marca przed połndniem od godz. 8 
w gmachu szkolnym przy ulicy Bydgoskiój 
nr. 4. — Szkoła II w czwartek 8 marca po 
południu od godz. 3 i w piątek dnia 9 marca 
od godziny 8 zrana w gmachu szkólnym przy 
ulicy Wrocławskiój nr. 16. — Szkoła IV w 
piątek dnia 9 marca po południu od godzi
ny 3 i w sobotę dnia 10 marca zrana 
od godziny 8 i po południu od godziny 3 w 
gmachu szkólnym przy ulicy św. Marcina nr. 
35. — Szkoła I w poniedziałek, dnia 12 
marca z rana od godziny 8 i po południu od 
godziny 3 w gmachu szkólnym przy Małych 
Garbarach nr. 12. — Szkoła V we wtorek, 
dnia 13 marca po południu od godziny 3 i 
w środę, dnia 14 marca przed południem od 
godziny 8 w gmachu szkólnym przy ulicy 
Wszystkich Świętych nr. 1. — Szkoła
obywatelska w czwartek, dnia 15 mar
ca z rana od godziny 8 i w piątek, dnia 
16 marca w szkole przy M. Rycerskiój ulicy 
nr. 17. — Szkoła średnia w piątek, dnia 
16 marca po południu o godzinie 3 i w so
botę, dnia 17 marca z rana od godziny 8 
i po południu od godziny 3 w gmachu szkól
nym przy ulicy Królewskiój nr. 6/7. — Po
pis w gimnastyce odbędzie się w poniedziałek
19 marca od godziny 3 i we wtorek, dnia
20 marca od godziny 3 po południu w miej
skim gmachu gimnastyki. — Rok szkólny 
kończy się dnia 24 marca, a nowy rozpocznie 
się 10 kwietnia.

* Pniewy. Kolej rokitnicko-pniewska zo
stanie podobno otwarta w dnin 15 b. m.

* Buk. W r. z. zameldowano w tutej
szym urzędzie stanu cywilnego 365 urodzin, 
197 wypadków śmierci: kontraktów małżeń
skich zawarto 48.

* Czcigodnych Państwo Lncyanostwo Grab
skich dotknął cios bardzo bolesny: śmierć 
przedwczesna wydarła im przedwczoraj 16- 
letnią córkę Annę, która piękne na przyszłość 
rokowała nadzieje. Niech powszechne współ
czucie, jakie ta smutna wiadomość wywołała 
w całóm Księstwie, będzie ciężko strapionej 
rodzinie choć maleńką ulgą w nieszczęściu.

* Prowincyonalna władza dla spraw nau
kowych składa się obecnie z następujących 
osób : 1) naczelny prezes hr. Zedlitz-Trutz-

schler, członek rady stanu. 2) Prowincyonalne 
kolegium szkólne w Poznania. Prezes : naczel
ny prezes hr. Zedlitz ; dyrektor : wice-prezes 
rejencyi Zimmermann : członkowie : prowincjo- 
nalny radzca szkólny prof. Polte, prowincjo
nalny radzca szkólny dr. Lnke ; asesor rejen
cyjny, jnstycyaryusz i radzca administracyjny 
dr. Hager. 3) rejeneya poznańska *) prezy- 
dyum ; naczelny prezes hr. Zedlitz ; wice
prezes rejencyi Zimmermann, b) wydział dla 
spraw kościelnych i szkólnych : dyrygent wyż
szy radzca rejencyjny Perkuhn ; radzcy rejen- 
cyjni i szkólni Składny, dr. Braxator i Ga
briel; nadto zatrudniony jest przy tym wy
dziale powiatowy inspektor szkólny dr. Kleve. 
4) rejeneya bydgoska a) prezydent : Tiede
mann, b) wydział dla spraw kościelnych i 
szkólnych : dyrygent wyższy radzca rejencyjny 
Otto ; radzcy rejencyjny i szkólni : Vater i 
dr. Nagel.

* Oborniki. Towarzystwo Przemysłowe 
w Obornikach urządza w niedziele 12 b. m. 
wieczorem o godz. 7 na sali p. Głowińskiego 
przedstawienie amatorskie. Odegrane będą : 
„Tajemnico Starego Miasta“ i „Błażek opę
tany,“ poczóm nastąpi zabawa z tańcami. 
Na wspomniany wieczór zaprasza najuprzej- 
miój Zarząd. Osobnych zaproszeń nie roz- 
seła się.

* Szubin. Do sejmu prowincyonalnego wy
brani zostali ze stanu rycerskiego: deputowa
nym Wegner ze Złotowa, zastępcami Kicha 
z Szubskiój wsi i Klcffel z Brzyskorzystwi.

* Kalendarz. Jutro w niedzielę dnia 12go 
lutego śś. Gaudentego m. i Eulalii.

Pojutrze dnia 13go lutego śś. Marynsza 
m. i Juliana.

TELEGRAMY.
Monachium, 11 lutego. Prywa

tna depesza do „Allgem. Ztg.“ z Frie- 
drichshafen (w Wyrtembergii) donosi, że 
lawiny zasypały stacyą kolei arlbergskiój 
Langen, oraz pociąg pocztowy. Dwa ty
siące robotników pracuje nad ratunkiem.

Telegram giełdowy
Berlin, 11 lutego 1888. (Kursa końcowe).

Kurs z dnia 10 11
Pszonloa słabo.

kwiecień-maj............................... 163 60 162 25
czerwiec-lipiec..........................

Żyto słabo.
168 25 167 25

119 25kwiecień-mai............................... 120 —
maj-czerwiec............................... 122 26 121 50
czerwiec-lipiec.......................... 124 50 123 76

Oló] rzep, stalćj.
44 - 44 40na kwiecień-maj.....................

na wrzesień-październik . . . 44 90 45 20
Okowita słabo, 

opodatkowana
08 40 98 20w miejscu....................................

na styczeń-luty.......................... — — — —
na kwiecień-maj . . . . . 99 10 98 70
na maj-czerwiec..................... 09 70 99 30
eksportowa............................... 31 20 31 -
na kwiecień-maj..................... 32 40 32 10
na maj-czerwiec . . • » • 32 90 32 60
spożywcza.................... ..... • 49 60 49 40
na kwiecień-maj..................... 51 - 50 50
na maj-czerwiec..................... 51 70 51 10

0wiC8
na kwiecień-maj..................... 112 75 112 75

Wyp.-żyta wsp................................
0,000 0,000Wyp.-okcwity kw...........................

Kurs z dnia 9 10
Consol. 4%.................................... 107 — 107 —
Poznańskie 4% listy zastawne . 102 60 102 70
Poznańskie $* lh°!o listy zastawne 
Poznańskie listy rentowe . . .

99 30 99 30
104 30 104 40

Anstryackie banknoty .... — 160 66
Austnackie renta srebrne . . . 63 60 63 60
Rosyjskie banknoty..................... — — 173 80
Rosyjskie consol. 1871 .... 90 90 91 10
Rosyjskie listy zastawne . . . 82 90 82 90
Polskie 5% listy zastawne . . 53 50 53 60
Polskie likwidacyjne listy zast. . 48 25 48 30
Węgierskie 4°/0 renta złote . . 77 30 77 50
AustTyackie kredytowe akcye . 138 25 139 —
Austryackie francuskie koleje 85 50 85 90
Lombardy....................................
Usposób, stałe.

32 50 32 60

Szczecin, 11 lutego 1888. (Kursa keńc.)
Kurs z dnia 10 11

Pszenica spok.
165 -na kwiecień-maj..................... 166 —

na czerwiec-lipiec..................... 171 - 169 —
Żyto niezrn.

116 50 116 -na kwiecień-maj.....................
na czerwiec-lipiec..................... 121 50 120 50

Olej rzep, niezm.
45 — 45 -na luty....................................

na kwiecień-maj..................... 45 — 45 —
Okowita słabo.

w miejsen.................................... 97 — 97 —
spożywcza............................... 48 60 48 60
ekspertowa............................... 30 70 30 60
na kwiecień-maj..................... 99 10 99 —

Petroleum
w miejscu............................... 12 76 12 70

Rzepik
w miejscu

WiaioioSci literactiß i artystycae.
* Ziemianina wyszedł nr. 5 i zawiera: 

Soltsien’a i Kellner’a metoda odgoryczania łu
binu i jój praktyczne znaczenie. — O wycho
wie cieląt (dokończenie). — Dział pytań i 
odpowiedzi: Kiedy najlepiój siać koniczynę w 
tytkach (plewach) siejąc takową w oziminę? 
— Wiadomości bieżące. — Rozmaitości: Siar
kowane zboże do siewu. — Niszczenie dzikich 
królików. — Maść na drzewa uszkodzone od 
mrozu. — Obchodzenie się z drzewkami owo- 
cowemi przy przewozie. — Nowa odmiana 
wierzby ozdobnej. — Ściółka torfowa jako 
ochrona od mrozu. — Środek przeciw nabija
niu się śniegu pod kopyta koni. — Wiadomo
ści handlowe. — Jarmarki. — Zebrania To
warzystw rolniczych. — Zawiadomienie. — 
Ogłoszenia. — W odcinku : O stósunkaeh ame
rykańskich (ciąg dalszy).

* Tygodnika Powieści wyszedł z druku 
nr. 19 i zawiera: Ciernie i kwiaty, powieść 
przez autora „Rodziny Lanąuierów“ i „Odźwier
nej z Alfortville“, przekład z francuskiego 
(ciąg dalszy). — Jój największy wróg, po
wieść w dwóch tomach przez Mrs. Alexander, 
przekład z angielskiego E. z Kurowskich Puffke 
(ciąg dalszy).



«*
* „Tygodnika Ilustrowanego“ nr, 260 za

wiera : Artykuły: Noce bezsenne, fantazye 
na tle czarném przez J, I. Kraszewskiego 
(ciąg dal-zy). — Ze statystyki spolecznéj przez 
Józefa Keniga. — Pani Podkomorzyna ko
ronna przez dr. Antoniego J. (ciąg dalszy).
— Wincenty Majewski przez dr. W. M. O.
— Ze wspomnień Daudeta przez Edwarda 
Łabowskiego. — Z popiołów przez Włodzi- 
rnirza Stebel-kiego (wiersz). — Rocznica hy- 
poteki przez Władysława Rajnolda. — Ko- 
respondencya .Tygodnika Ilustrowanego“ przez 
W. Piasta. — Z krainy tonów przez Stani
sława Ciechomskiego. — Kronika tygodniowa 
przez St. M. Rz. — Przegląd polityki zagra
nicznej przez Borzywoja. — Nasze ryciny. — 
Silva rerum. — Odpowiedzi od redakcyi. — 
Ogłoszenie. — Dodatek: Geniusz, powieść 
przełożona z niemieckiego (arkusz 5-ty). — 
Prawnie poślubiona, powieść, przełożyła z an 
gielskiego T. P. (arkusz 1-szy). — Ryciny: 
W drodze, rysunek oryginalny Jana Rosena.
— Wielka msza w kościele św. Piotra i Pa
wła w Rzymie. — Wincenty Majewski. — 
Z wystawy akwarel Kalata. — Karnawał, 
rysunek oryginalny Pawła Merwarta. — W mun 
durzę, obraz K. Andreotti’ego. — Projekta 
na pomnik Mickiewicza: Cypryana Godebskie 
go, Teodora Rygiera, Jana Gadomskiego. — 
Tymoteusz Adamowski. — Józef Śliwiński. — 
Karol Gregorowicz.
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(80) LOTER.YA.
(Bez gwarancji.;

Berlin, dnia 6 lutego.
Przy dalszćm dziś popołudniowćm ciągnieniu

czwartój klasy 177 król, pruskiéj loteryi kluBOWćj 
padły następujące wygrane

(Numera, przy których wygrana nie oznaczona 
w nawiasach, wygrywają 210 marek)

34 42 147 87 262 385 (300) 411 513 45 57 
698 820 1046 63 93 06 248 339 42 428 (500)
661 04 673 848 51 920 64 (800) 92 2244 314 
464 761 870 3u09 82 411 63 97 (300) 550 638 
846 948 4044 62 189 (3000) 296 318 530 90 786 
807 42 925 8161 211 400 662 738 905 6079 283 
89 434 40 56 (300) 617 41 54 61 640 57 819 
(3000) 78 7276 667 (300) 83 675 77 757 823 
8111 51 70 543 646 770 851 83 9090 127 78 574 
661 869.

10080 207 304 40 449 53 504 28 610 84 
11208 351 89 444 685 96 (3000) 847 924 63 65 
12033 74 130 218 300 24 62 85 96 434 68 510 
16 720 26 807 45 938 (500) ,3114 44 94 (500)
95 276 582 636 726 827 904 18 14058 139 76 
208 22 (3000) 89 355 660 831 65 15149 96 99 
208 60 (300) 05 323 75 83 430 59 78 (300) 653 
767 84 833 920 29 ,6035 124 227 45 60 322 
432 45 570 797 800 34 (500) 989 1 050 277 
(1500) 386 454 (500) 87 529 61 776 821 913 
18031 101 20 234 51 452 (300) 510 (1500) 17 66 
19038 85 175 424 30 630 42 837 938.

20136 52 67 625 35 (3000) 49 710 74 960 
21011 46 198 205 (500) 25 340 65 659 64 713 23 
46 (3000) 73 827 77 900 7 25 98 22051 81 134 
98 373 452 709 26 807 28 909 23063 146 47 
(800) 57 214 367 437 66 76 515 715 (300) 28 884 
981 24023 402 8 36 608 59 798 854 67 25221
482 501 67 644 95 779 847 26021 (1500) 142 85 
346 93 450 527 601 908 38 27073 194 297 601 
26 56 92 711 808 74 914 89 95 (1500) 28042 
204 16 322 (500) 412 20 919 76 29010 101 
317 453 623 30 608 87 773 982.

30013 70 159 (300) 876 77 617 91 707 
885 31110 247 319 68 85 455 73 514 732 
879 80 32096 214 (300) 325 484 529 40 
(300) 707 88 99 806 57 986 33067 128 727
393 425 98 548 769 831 50 905 34193 
(500) 419 62 80 (500) 535 755 897 35030 
26 (1500) 67 521 (1500) 53 872 36076 230 
326 427 52 602 33 685 723 898 915 44 
87011 73 224 76 361 98 471 505 67 995 (1500) 
38122 90 444 88 519 (300) 718 (500) 64 
901 14 55 39147 98 231 667 807 19 76 904 50.

40054 129 35 367 403 518 29 690 784 900 
72 75 41093 29 i 301 44 412 561 92 682 
863 957 42003 93 209 (5000) 362 419 510 
(16 000) 75 634 59 8j9 951 43183 230 324 68
483 93 652 75 834 (3000) 44003 12 358 406 
510 30 671 714 17 900 45030 69 137 259 83 
300 (3000) 446 92 (500) 620 32 36 95 776 863 
48051 228 474 678 723 50 982 47487 522 65 
774 92 802 22 52 48058 97 129 97 354 946 
(300) 70 91 94 49170 209 322 433 84 739 844 
901 72.

50168 203 341 583 713 824 910 (1500) 80 
51086 118 (75 000) 215 332 408 816 78 98
52192 224 73 94 320 87 452 63 (1500) 581 774 
849 53066 89 276 587 694 749 97 840 997 
54183 390 418 59 581 85 872 942 91 55713 26 
62 79 809 61 50034 (3000) 41 200) 49 76 326
663 632 751 924 64 86 57465 647 758 818 42 
58356 469 529 89 91 611 857 70 928 51 74 
59016 179 202 322 76 93 414 60 632 59 73 919.

60097 147 (3000) 345 88 471 538 57 647 
(300) 58 76 730 64 87 860 918 61867 524 792
826 59 945 57 98 6 2056 342 68 87 815 909 47
80 87 63056 (500) 101 67 241 601 62 706 20 
97 877 64256 (1500) 318 92 440 (300) 650 784 
840 646 6 5221 398 467 87 541 680 716 81« 41 
59 89 939 98 66095 258 498 668 700 94 919 
67009 38 94 250 370 (500) 76 413 98 504 79 74 
851 (1500) 96 955 94 68014 23 95 194 221 57 
321 69 460 608 927 32 69067 156 58 204 66 
584 685 707 (300) 75 82.

70029 63 109 36 54 63 269 333 (30004 510 
(1500) 47 807 31 41 903 71095 98 233 790 949 
69 72029 48 273 334 41 540 624 41 739 
73109 23 294 (1500) 447 568 608 75 823 (3000) 
953 74030 32 97 284 471 552 691 825 35 
934 75093 151 263 304 517 813 93 76070 85 
375 450 533 80 658 68 792 852 77121 239 
842 906 36 47 (3000) 78092 164 (500) 265 
326 35 94 614 28 332 64 79168 77 695 303 
407 (500) 14 505 8 24 31 708 55 851 93.

89049 67 121 350 414 598 81049 130 46 
(1500) 218 32 (3000) 39 88 337 53 54 421 502
734 802 82050 107 491 533 787 858 75 903 99 
83186 252 308 66 (1500) 418 40 51 68 87 
(50000) 629 729 64 881 (500) 85 84031 109 
217 506 614 827 938 85004 55 157 80 220 70 
97 339 71 545 732 49 901 46 86011 33 80 171 
220 76 302 92 95 561 677 723 942 87327 58 
402 3 56 88 677 731 79 84 880 88121 72 204
81 323 91 487 528 629 50 713 993 89010 66 
208 36 94 (1500) 891 435 551 675 747 50 
921 (300).

»0019 113 16 251 355 559 88 689 779 814 
67 73 89 (300) 948 66 91061 87 139 223 ¡26 
34 451 531 73 92 96 775 96 (3000) 930 56 59 
92117 23 40 58 247 78 93 243 520 33 73 74 
678 731 892 9 3086 117 37 42 226 (1500) 61 
318 573 82 709 28 85 95 94046 112 97 218 
385 92 436 515 605 83 738 61 83 95059 104 
25 (1500) 36 60 247 85 428 634 48 57 702 94 
833 82 961 93 »0003 102 77 212 528 81 621
735 (300) 51 (3000) 97006 37 (3000) 624 91 
707 34 82 807 59 930 67 98016 51500) 26 134 
228 396 515 27 44 55 613 41 702 99i68 91 
226 4 9 304 485 539 61 64 605 26 754 75 98 
837 912

100216 66 348 473 83 513 814 50 ,01031 
36 90 304 94 407 719 809 93 937 64 102170

78

63
79

640
00

389
423

32
99

18 (3000) 50 61 76 79 95 (3000) 133035 88 90 
230 384 627 29 739 44 (500) 848 908 70 
134075 (1500) 145 89 211 70 305 21 053 93 
718 (300) 61 864 922 94 136000 200 49 65 91 
337 47 77 507 687 732 55 84 853 138476 665 

0 766 (600) 71 986 137464 606 (300) 859 63 
138163 173 302 12 86 840 918 28 43 52 62 
80 139102 (3000) 282 331 71 413 613 (300) 87 
649 821 47.

140136 362 79 570 (1500) 605 54 786 884 
988 141023 116 47 229 688 652 (1600) 727 907 
63 92 (3000) 142096 157 214 63 85 339 437 
40 541 (6000) 606 719 844 48 143008 94 150 
272 433 547 602 22 42 936 144195 237 (300) 
42 (300) 45 326 62 481 641 748 145021 36 202 
3 68 334 436 613 26 790 806 146293 393 454 
79 5,55 620 701 46 (300) 847 99 ,47048 69 187 
227 494 505 37 61 681 908 52 148032 321 62 64 
435 63 603 734 852 78 96 920 77 149010 
28 77 140 72 200 13 77 477 513 602 786 96 
870 928 75.

156354 64 666 771 913 151218 62 379 622 
736 710 91 907 152114 365 94 863 94 992
153063 109 279 322 488 653 674 712 42 932 
154076 92 126 216 83 418 44 (3000) 76 568 605 
53 725 899 933 155161 (500) 220 89 97 (1500) 
688 720 842 990 156016 41 82 94 166 67 81 82 
264 6: 8 37 721 835 53 157490 566 82 97 691 
862 158128 225 319 88 95 501 93 (300) 630 
15 9056 321 720 93.

166025 137 322 33 550 628 16,001 13 22
61 178 273 424 606 22 684 713 807 54 162008
(300) 30 65 (3000) 112 28 31 (3000) 643 99 750 
898 950 183096 138 323 517 23 38 751 ,64166 
242 63 83 88 612 715 99 804 953 ,65169 284
(500) 581 616 725 31 (1500) 826 74 926 38 68 
,66116 42 82 305 440 76 551 56 87 678 794 800 
935 98 99 ,67186 352 478 593 611 897 (3000)
970 168038 180 201 6 421 64 506 640 48 89
804 52 68 169055 210 56 88 341 61 77 565
(300) 652 807 53 £0.

170080 85 157 93 203 (1500) 24 27 392 640
62 72 739 925 47 (500) 171311 77 78 437 690
723 172270 368 439 46 635 (1500) 628 32 796
(300) ,73060 74 165 76 264 (300) 78 426 844
(600) 912 22 174040 47 (500) 1Ö2 269 361 (500)
68 554 702 857 175038 179 436 585 600 16 23
741 843 45 64 (1500) 957 176359 496 678 766
78 879 930 81 177040 58 413 634 39 80 711 32
836 976 178020 145 272 381 584 605 28 748
77 804 44 62 69 179011 88 94 166 216 313 79
453 777 861 953 63.

180082 295 336 436 505 37 81 719 99 835 
181122 45 87 216 368 417 28 91 572 77 703 960 
182112 253 364 470 529 61 657 810 901 45 
183148 507 610 92 (300) 703 30 184010 28 82
136 248 309 72 427 56 902 185035 146 372 86
(1500) 423 66 811 66 929 ,86194 95’ 360 588
684 834 39 947 187061 81 (300) 187 223 571
726 8i9 55 188148 390 424 628 50 73 868
189403 10 608 40 (3000) 71 878 932 34 55
69 (600).

67 801 21 949 59 52000 70 (500) 245 347 66 
522 875 983 99 53156 216 349 52 83 (300) 531 
(500) 689 793 99 5 4040 (1500) 145 297 320 
596 618 77 918 5 5052 54 78 122 220 397 445 
99 (3000) 545 626 38 (300) 64 806 65 (500) 71 
903 36 79 5 6036 323 83 89 557 650 830 57324 
96 646 89 90 877 949 5 8202 47 (1500) 319 61 
81 99 426 30 601 19 39 (300) 62 754 833 909 
59244 337 51 89 436 579 84 (3000) 696 (3000) 
725 894.

6Ot’71 79 117 314 69 98 419 51 788 904 
13 83 87 01116 205 308 866 984 6»l)64 167 
263 373 571 119 56 57 767 825 (300) 64 6 3097 
200 349 576 888 909 61 71 64153 83 317 (1600)
20 823 94 0 5104 (1600) 378 410 783 898 907 
66132 326 47 68 436 85 524 (1500) 61 687 793 
807 935 67034 95 174 227 327 44 425 513 35
53 70 71 633 (10,000) 707 22 73 878 965 6 8007 
102 (3000) 203 61 448 70 584 838 54 908 6 9075 
162 235 413 544 83 94 611 729 807.

70048 172 204 315 61 450 65 72 90 618 
71 67(1 809 956 (1500) 71538 59 77 739 879 
911 73020 64 181 (300) 322 426 519 66 741 
844 61 988 7 3001 223 33 (300) t:28 86 74211 
42 (500) 59 334 82 669 862 7 5004 134 290 
335 432 564 677 767 827 32 44 57 60 95 900 
19 76165 420 81 785 930 57 7 7077 81 82 
(500) 339 (3000) 410 578 82 88 658 85 706 
78130 263 395 434 79 583 828 93 7 9020 236 
312 48 616 89 722 941 45.

80045 123 73 86 278 304 639 55 718 998 
(500) 81011 74 92 121 242 66 422 55 75 87 
540 702 13 61 83017 146 79 232 74 (1500) 319 
563 618 (500) 725 67 8 8057 104 230 (1500) 
438 (300) 784 804 38 93 942 62 8 4006 101 248
54 57 496 98 523 099 705 30 23 35 804 60 96 
947 62 82 (300) 85 «6 85006 20 01 162 650 
757 820 43 947 86149 271 341 (300) 427 687 
645 725 806 (3000) 87142 288 338 440 60 70 
89 (300) 584 615 71 78 738 88141 245 (500) 
424 624 91 766 95 882 89005 7 05 161 377 400 
24 523 644 740 61 829 65 (1500) 969.

90000 (800) 252 456 68 78 89 628 695 781 
827 91089 98 (8000) 181 92 828 413 600 29 
740 805 67 68 91 907 93020 181 301 427 627 
77 656 712 34 61 93168 79 816 60 466 676 
(500) 78 678 710 43 72 866 85 97 (300) 94027
66 236 396 (500) 510 (1500) 25 621 81 717 91 
907 9 5065 85 204 331 60 443 60 503 069 857 
957 9C042 48 214 61 349 00 418 590 (500) 
605 706 97171 279 96 434 39 622 32 79 (300) 
724 887 9 8030 03 441 826 940 9 9046 122 203 
40 50 540 048 75 86 709 995.

100018 124 62 486 678 (500) 712 101004 
20 117 65 79 423 44 563 615 881 008 103239 
432 40 76 606 770 871 918 82 90 103227 
352 474 (1500) 502 3 19 91 696 708 101075 
235 94 318 544 86 94 99 703 60 821 62 105002 
294 300 (1500) 4f6 99 598 629 824 931 93 
10 6000 15 21 61 (500) 225 320 28 504 070 96 
107033 (3000) 101 269 77 372 762 847 54 909 
69 108007 27 178 (300) 298 527 614 778 
(1500) 81 89 (300) 849 70 979 100088 245 88 
678 843 951.

110040 235 51 66 331 42 442 75 683 943 
47 65 79 111179 81 251 328 33 376 580 713 
811 965 113060 87 178 350 457 75 506 652 
738 43 (300) 881 936 (600) 118012 274 93 
423 054 637 743 73 819 23 57 114073 (300) 
170 89 592 607 862 909 115030 110 58 312 
68 99 474 732 34 898 949 (500) 116050 102 
(3000) 289 98 3 1 (3000) 61 511 39 (1500) 631 
42 966 117076 100 (300) 19 89 347 69 411 89 
547 64 (500) 715 57 (1500) 830 (300) 55 118037 
81 140 429 57 61 563 765 68 73 119108 (300) 
441 658 69 781.

180083 101 326 99 629 9 1 892 131064 
371 90 434 51

Niegolewski z córką z Niegolewa, Elsner 
Nlehl.n z Ostrowa, Niedrow.-ki z Kró

lestwa, Bnx z Franyi, Haskel z Berlin i,
Trzebiński z Bendzitowa, Chrzanowski z 
żoną z Unii, Psaiski z żoną z Czarnko
wa, Brudziu i z Magdeburga, pani hr. Po- 
tnlicka z córką z Prochnowa, Lenihe z 
Paryża.

KAMIEŃSKIEGO HOTSL BKhLJSKKL 
Ks. proboszcz Motylewski z Wierzchucina, 
Hoffmann z żoną z Miłosławia, dr. Mar- 
witz z Peplina, Jensch z Wrocławia, Mot- 
tek z Berlina.

Mun poirntrza*
Dnia 10 lutego 18! 8 r. o 8 godzinie rano.

Stacje.

Barom
etr.

Wiatr.

Hulagbmore . . 
Aberdeen . . . 
Cbrystiansund . 
Kopenhaga. . . 
Sztokholm . . . 
Haparanda. . . 
Petersburg. . .

1 Moskwa ....

757
750
748
752
755
760
762
759

Z.PłnZ.
Płn.Z.
W.Płd.W.
Z.Ptd Z.
W.Płn.W.
W.

spokojnie.
Płn.

Stan
powietrza

Brest . . .
Held«. .
Sylt. . . . 
Hamburg. 
Swtneminde . *) 
Neufabrwasser •)

‘)

758 
702 
761 
701
759
767 
560
768

1 hez chm ur
2 pól zachm.

pochmurno
1 pochmurno 
! śnieg 
1 parno 
1 mgła 
3 zachm.

6
0

-3
1

-5
-17
-23

12

1
—1 

0
—3
—2

') Nocą śnieg. 2) Nocą spadlo malo śniegu 
’) Pruszy śnieg. J) Nocą śnieg. 6) Nocą śnieg.

Skala aily wiatru: 1 « leski powu - 
mały, 3 = słaby, 4 — umiarkowany. 5 - 

ostry, 6 = silny, 7 = mroźny, 6 = burzliwy 
9 =■ biuza, 10 — silna burza 11 -• gwaitov.ua 
bnrza. 12 = orkan.

Objaśnienie: Pin. — północ. Ptd. — pdoitre 
W. = wschód. Z. — Zachód.

Uwaga. Stacye powyższe podzielone są na 
4 grupy: ł) Europa północna, a) pas nadbrzeżny od 
Irlandyi do Prus Wschodnich, ’) Europa środkowa 
na południe od powyższego pasu, ‘) Europa południo
wa. — W wyliczaniu stacyi zachowano w każdój 
grupie kierunek od zachodu ku wschodowi.

Pogląd na stan powietrza
Szeroki pas nizkiego ciśnienia idzie od pólno- 

cnćj części morza północnego ku południowo zacho 
dnićj Rosyi, a minimum ponad morzem norwegskiem. 
Ponad Europą centralną i anuje przy słabym wie
trze z Płd. do Z. powietrze pomroczne i w prze
cięciu cieplejsze. Grani a mrozu idzie od Szczecina 
do Monachium. W Niemczech zachodnich leży tem-

Okowita: stałej.
Oisna wypowiem - ,

w miejscu (bez beczki) tow. opodal. —, pł-. 5t'ą 
47,8C ple., 70-ta 29,40 płac., na kwiecień maj 5>»s 
49,40 plac., 70-ta 30,80 plc.

(Sprawozdanie urzędowe).
Żyto. Wypowiedziano------ centnarów.

wypowiedziana —,— mrk, za grudzień — , :
luty —mk. kwiecień-maj —m.

Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,0
Tralles. Wypowiedziano----- litrów. Cena .
powiedziana —, mrk. w miejscu bez beczki. 50, 
ojodatk. 47.60 m., 70 m. opodtk. 29,10 m.

(W). Psiusń, 10 lutego. Ceny mąki. Pstt,. 
na nr 00. 11,76—12 mrk., nr. 0 10,50- 10 75 
rżanna nr. OOi 18 75- 9 mrk. po 60 kilogr. 

Bydgoszcz, 10 lutego.1
Sprawozdanie izby hanllowćj). Ceny za 1000 kij. 

Pszenica —, piękna 148-150 m., śred,; ;
gatunek 145—147 m., wilgotny pośledni gatow) 
140—144 mrk.

Zyt 0 —, w. delikatnym towarze 98—10) 
w średnim —,— m, w poślednim —, - m.

Jęczmień nom., piękny 110 -11.: mrk., kj, 
jowy 96—100 mrk. _

Owies nom., w miejscu według jakości 9> 
do 103 marek, pośledn: —,—.

Groch uom. wrzący 130—136, na paszę !(,( 
do 105 marek. „

Oko wita za 100 litr, a 100% 98 50 m. 
Wrocław« 10 lutego 18ł-8.

Koniczyna czerwona spok., pośledni, I 
25—27, śred. 28—34, delik. 35—38, bardzo d< 
39-42. , ,

Koniczyna biała słabo, poślod. 18 -2/ 
śred. 23- 82. delik. 33—36, bardzo delik. 37-U,

Zyto (za 1000 font.) bez in., wypowiedzą»
------centn. Cena wypowiedziana-------- m.. luty!
110,00 żąd., luty-marzec 110,00 żąd., kwieeień-mji • 
112,— żąd., maj-czerwiec 116,— żądano, czerwti I 
lipiec 119,- żąd.

Owres. Wypowiedz ano------centn. na mię
siąc bieżący 1C2,- żąd., luty marzec —,- żąŁ 

2 kwiecień-maj 105 żąd., maj-czerwiec 108,— żąi 
czerwiec-lipiec 113,— żąd.

Ü16) rzepiowy spok. wypowiedz.— 
w miejscu —,— żądano, na luty 46,oO żąd., lut- 
marzec —,— żąd., marzec-kwiecień — żąd., kwit 
eień-inaj 45,50 żąd.

Okowita (za 100 litr, a 100%) excl. 60 i70®, 
podatku kons., bez in., wypowiedziano —litt, 
upłyń, wypowiedziano —, ua luty (50 ta) 4?,{o 
ofiar., (70-ta) 29,60 ofiar., na luty-marze oclu»
—,— pł., kwiecień-maj (50-ta) 49,60 żąd., (70-U)
—,— ofiar., maj-czerwiec 50,— ofiar., czerwiec-li- 
piec 60,80 ofiar., lipiec-sierpień 61,50 ofiar., sierpień 
wr,.csień 52,20 ofiar.

v.,*a «vyp-jwisdzsaa» a* dzieł II lutego!
żyto i 12 50 inrk., pszenica — mrk., uwieś i03- 
mrk.. rzep —m., o!6| rzepiowy 47 50 '

Cen «yprwle'z. okowity (excl. 5 mk. podaż, 
konsumc.) na dzień 10 lutego' (60-ta) 47,60 mrl 
(70-ta) 29.60 mrk.

Ceny targów.- z dnia 9 lutego 1888.

gos tanowieuia

¡ni ej ski ój

deputa yi targów.

(600) 80 (3000) 195 283 (1500) 371 90434 51 I _eratura ponad normalną, w wschodnich ponićj nor- 
(3000) 65 634 68 677 872 98 966 93 l»30oł malnćj. Wysokość śniegu w Hamburgu 1, w Ber-
Í68 200 405 506 661 802 21 900 183014 282 
389 601 12 89 (10 000) 706 808 99 968 184142 
209 307 32 408 536 619 (1500) 59 74 766 929 
40 185056 254 57 59 93 324 (300) 439 44 
577 (1500) 610 742 91 841 47 997 180182 301 
42 629 87 672 782 875 908 10 187010 128 

138103 214 377 84 487 
139106 438 86 618 711

linie 10 cm. W Petersburgu było 23, w Odcsie 
12 stopni mrozu.
Spostrzeżenia meteorologiczne w Poznaniu

w lutym.

263 306 681 703 
703 76 95 878 978 
18 38 834 79.

130016 67 250 
131049 50 103 13

Data 
i godzina Barometr Wiatr Stan Temp 

powietrza w. Cel

Za 100 kilogramów 
ciężki Średni 

naj- ! naj naj ' naj 
wyż. niż. wyż. niż 
MjF.I M|K. M|F.|M|F.

16 20 10 01 15 8J 15 30 15 00 14 K
10 10 15 90 15 40 15 20 15 00 148'
11 3d 11 00 10 80 10 50 10 30 10M
13 50 12 00 1150 10 50 0 50 9,«
10 40 10 20 9 9 ! 9 70 9 50 9:2i
16 14 Ö0 141 0 13 00 11 50 101K

(31) Berlin, 7 lutego.
(Ciągnienie przedpołudniowe.)

80 93 140 7 4 627 34 (500) 42 726 619 91 
1294 439 57 517 27 50 3038 92 106 99 232 56 
83 95 304 402 534 734 84 986 (300) 3027 126 
41 239 367 454 69 (1500) 536 43 47 99 609 24 
7)1 801 87 (300) 931 54 79 4155 474 824 66 
954 69 79 5133 67 256 (1500) 318 481 590 
665 762 91 870 916 6088 285 388 419 65 
(3000) 583 659 721 857 7138 82 230 83 507 
(3000) 8013 222 79 (300) 313 (1500) 46 61 413 
841 935 9006 26 37 (1500) 68 113 70 84 561 
745 822 90 918 (3000).

10010 108 204 80 530 002 51 63 (500) 93 
854 75 969 11241 68 63 305 87 98 482 88 
535 723 66 83 95 893 19105 283 470 75 504 
14 792 830 53 982 13208 50 369 91 621 61 
826 (500) 40 41 14219 770 91 (f 00) 473 585 
757 816 907 43 15041 119 64 239 365 557 
(lfOO) 71 654 85 90 713 829 16105 92 402 47 
50 682 86 733 17229 76 316 98 423 88 551 
607 43 729 37 46 (500) 88 96 833 67 926 43 
18134 83 96 412 581 608 39 774 062 19057 
00 25 184 87 206 78 92 303 494 512 50 (3000) 
92 621 23 39 75 850 931 37.

30072 73 215 419 (3000) 44 593 603 87 
755 971 91042 116 55 229 378 545 609 48 
733 9 9008 153 70 425 688 935 79 9 3068 
139 479 561 65 605 798 870 9 4094 (500) 152 
207 56 59 81 391 474 021 54 745 801 936 42 
62 9 8007 86 159 207 341 60 95 427 719 76 
96031 144 49 280 95 466 626 65 708 828 70 
75 915 9 7038 117 34 68 453 61 (500) 606 76 
786 838 905 66 98142 296 391 485 552 56 
630 730 62 80 91 (500) 846 921 99019 117 
60 239 367 426 590 677 763 <3000) 803 29 99 
934 44.

30119 313 69 453 671 755 (500) 68 927 
31115 22 (500) 58 98 202 80 358 (1500) 458 538 
78 626 38 3000) 744 950 62 98 970 3 9060 83 
124 218 367 400 550 70 681 728 835 63 94 (300) 
985 3 3020 126 41 317 438 725 71 820 58 902 
38 34086 182 289 373 458 592 676 736 849 
(1500) 988 3 5298 390 540 639 730 837 994 96 
36006 249 304 91 522 53 75 604 700 834 928 
31 37014 68 87 278 79 90 439 572 657 68 936 
38268 319 430 508 90 622 (3000) 36 708 892 
(300) 3» 109 442 522 (5000) 67 614 88 737 (3000) 
805 948.

40111 85 300 87 429 43 48 96 516 609(300) 
29 41012 26 70 117 88 231 81 350 (1500) 84 
98 612 37 63 784 848 43216 27 63 356 402 29 
586 842 84 953 43108 55 275 83 (1500) 303 91 
408 48 533 57 716 842 57 78 947 (300) 49 93 
44005 89 123 46 (1500) 200 365 93 639 700 
(5000) 99 841 92 915 4 5001 104 (3000) 84 238 
57 319 52 68 404 12 14 27 554 657 716 4 6004 
(300) 45 99 215 21 81 364 424 35 547 (500) 670 
727 28 93 911 26 47013 217 313 70 85 415 45 
546 629 89 895 909 38 48152 236 405 (5000) 
684 97 945 49003 24 (500) 102 512 762 893.

50046 75 206 34 63 325 577 626 729 871 
918 46 51183 255 342 442 57 505 629 78 718

336 419 580 629 704 8 69 
228 37 484 553 61 667 

712 43 58 92 820 (3000) 906 39 90 133036 
129 69 (1500 77 331 53 62 71 413 909 
133232 342 (3000) 435 513 37 801 71 134035 
239 424 556 79 790 833 135050 242 97 522 
79 692 728 74 136275 720 8o2 910 87 90
137042 (300) 65 274 468 532 fO 663 138265 
334 438 56 708 859 96 934 139013 34 272 
316 46 403 735 46 59 89 802 52 937.

140070 119 80 251 471 686 881 976 
141106 303 478 590 725 840 (3000) 73 990 
142090 135 235 74 83 385 684 917 143181 
440 58 611 916 35 56 144095 188 273 392 
626 87 778 846 968 145073 207 339 (3000) 
86 560 (3000) 605 736 830 022 63 146291
330 46 82 469 687 818 147085 101 208 56
321 (300) 478 653 775 827 148188 227 833 89 
522 (1500) 618 64 910 149283 310 59 483
735 62 004.

10. Pop. 2 I
10. Wie. 9
11. Ran. 7 |

751.5
750,1
746,7

IPłd.Z. lek.
Płd. lekki 
Płd. um.

zachm.
śnieg
zachm.

Dnia 10 lutego maximum ciepła + 
, minimum ciepła —

1 ’4 Cel. 
2°3 ,

Prognoza na dzień jutrzejszy brzmi według 
„Pos. Zeit.“ jak następuje:

Przeważnie pochmurne, później wypogarlzające 
się niebo przy umiarkowanych lub ostrych wiatrach 
bez znaczniejszych opadów i ze zniżającą się tem
peraturą.

G HA£0£L i PfiZESiTSt.

Pruska 4-procentowa pożyczka państwowa 
roku 1853. Najbliższe ciągnienie odbędzie 

t w początku marca. Przeciwko stratom
150002 10 193 296 368 (300) 420 571 817 I kursu, wynoszącym przy losowaniu około 23/« 

.. . procent, zabezpiecza bank pod firmą Carl
Neuburger. Berlin, Französi
sch 81 r. Nr. 18, za presoią 31 fen. za 
100 marek.

151111 12 36 
71 861 958 
466 92 (1500)

18 30 91 919 (500) 60 (1500)
208 36 88 349 415 27 611
153117 285 311 15 31 (300) 70 
651 725 88 (500) 910 7 9 81 153252 327 469
87 561 625 770 (300) 821 154021 115 22 302 
40 51 434 521 63 (10 000) 636 81 721 41 82 
848 63 (500) 155008 39 401 83 721 810 (300) 
87 (500) 156058 108 19 70 200 460 65 620
747 899 (1600) 932 (500) 40 157126 273 417
650 961 75 158125 41 354 58 67 516 (1500)
740 (500 801 30 159037 90 242 554 (3OoO)
56 602 907.

z
się

— B. — Poznań, 11 lutego. (Sprawozda
nie tygodniowe z obrotu ziemiopłodów). 
Od niedzieli do środy padał prawie bez przerwy 
śnieg przy 3 do 8 stopniach C., poczem nastała 
odwilż. Zasiewy mają dostateczną osłonę, a rol
nicy chwalą sobie ich stan chwilowy. Dowozy

160016 159 735 973 161110 15 315 41 420 I w tym tygodniu były dość znaczne, mianowicie 
528 54 610 801 78 947 50 163134 217 571 622 były oferty pszenicy i żyta o wiele znaczniejsze, 
48 759 83 803 989 95 163101 80 (3000) 281 aniżpli w przeszłym tygodniu. Z Prus Zachodnich
350 64 (3000) 476 624 50 707 (500) 44 64 972 nadesłano również wiele ofert, głównie atoli jarki.
(1500) 89 164001 43 362 80 99 635 38 60 607 Obrót w tym tygodniu rozpoczął się przy dość sta-
25 83 772 929 78 165099 147 224 316 79 99 jgj tendencyi, która at-li póznićj osłabła z powodu
411 32 620 659 732 73 918 32 166409 27 37 lichych zamiejscowych sprawozdań, tak że Ceny na
84 531 723 29 890 167126 50 202 (500) 4 417 wszystkie gatunki zboża spaść musiały. Na eks-
591 824 963 75 83 168006 101 293 (5000) 898 port do Saksonii i Turyngii kupowano delikatmej-
416 85 592 637 09 754 94 833 926 34 169107 sze gatunki. — Pszenica słabo i niżej 152 do
243 398 (1500) 651 735 (15C0) 965 (3000). 160 mrk. — Zyto przy powolnym obrocie niżćj

170236 305 44 426 37 70 511 30 686 824 98-105 mrk. — Jęczjmień miał pewien popyt 
985 171018 55 155 281 750 54 870 937 87 na eksport, do Niemiec północnych, ale tylko w naj-
173025 69 266 306 71 74 454 55 (1500) 566 728 delikatniejszym towarze, zresztą słabo, 90—130 
88 999 173355 425 (500) 83 566 647 87 733 mrk. — Owies sprzedawany mzój ,

ł/szenica biała 
, żółta

Żyto 
(ęczmień 
Owies 
Groch

Berlin 10 lutego. (Sprawotdaaie arzęuowe) 
Pszenica, za 1000 kilogr. w miejscu żąd. 18 
do 175 według jakości; ua miesiąc bieżący płacone
------ żąd. —,—, na luty-marzec płacono —,-
na kwiecień-maj płac. 161,00—103,00 161,25. ni
maj-czerwiec płacono 166,50—165,50 105,7o,
czerwiec-lipiec płac. 168,00—168,25, na lipiec sier
pień pl. 170,50—170,00, iiawrzesień-październikp.
— t. Wypowiedziano =— ton. (Jena wypowi- 
dziana —,—. , ... 1ia

Zy to za 1000 kilogr. w miejscu pł. 107-11# 
według jakości; na miesiąc bieżący płac, -r 
na luty-marzec na kwiecień-maj płacom
120,25—119,75—120, maj-czerwiec płac. 12M>”! 
122, na czerwiec-lipiec pł. 124,50—124,25—124,(5. 
Wypowiedziano — ton. Cena — , inrk.

Szczecin, 10 lutego. .. A '
Pszenica stalój, za 1000 kilogr. w nueisc» 

kraj 160-164 płac,, luty 163,— nom., kwieien- 
maj 165,50 żąd. i ofiar., maj-czerwiec 167,50 pic. 
czerwiec-lipiec 169,50 płacono, wrzesień-pazdzier 
nik —płacono. . .

Żyto stałej, za 1000 kilogr. w miejscu kra 
jewe 102-111,0'pł., luty 113,0 nom., kwiecien ws:
110,— płac., maj-czerwiec 118,50 płac.,----- z1)’
czerwiec-lipiec 121,— plac, i żąd.

Owies niezm., za 1000 kilogr. w miejscu 
morski 102—ll>8 płac.

J ę c z m i e ń bez interesu.
Olej rzepiowy spok., za 100 kilogra® 

w miejscu bez beczki z składów 46 0 żąd., Wt 
45,0 żąd., kwiecień-maj 45,0 żd., wrzesień-pazazie 
nik 45,50 żąd. ..

Okowita cicho, za 10,000 litr’-prct. w Bk 
scu bez beczki 97,0 opodat. płc., 50-ta 48,6 onar 
70-ta 30.7 pic., styczeń — opodat., kwiecień r“ 
—,— opodat. żąd., —,— płc., 70-:a 32,3 nom.

Hamburg. 10 lutego. Okowita bez in., 
luty-marzec 21% żąd., kwiecień-maj 22— żąd 
na maj-czerwiec 2i'/i żąd. — K a w a good averaj 
Santos za marzec 65—, za maj 64—, za wrzefl 
60%. za grudzień 58% żąd.1, Usposobienie sp* 
Obrót 1500 miechów.

Magdeburg, 10 lutego. Cukier z.iaruii 
excl. worka 96% —,—, cukier ziarn. excl. 9- 
24,50. cuk. ziarn. excl. 88% Rendem. 23,40. PB 
produkt excl. 75% Rendem, 19,50. Usposobię!« 
słabo. Mielona rafin. z beczką 29,50. Miel. Slf‘
I z beczką 28,25. Spok. Cukier surowy I. Prod® 
transit« fr. statek Hamburg za luty 14,70 p!ł' 
14,7272 żąd., marzec 14,85 pł. i żąd., kwiecień-®■ 
15,10 płacono i żąd., czerwiec-lipiec —,— pła«0^ 
_ _ ¿ąd. Słabo. Obrót tygodniowy w cukrze 
rowym ctr. 142,000.

(Äadeslano).
174145 367 427 521 703 (5C0) 818 921 175020
54 152 91 98 217 39 41 373 529 55 (3000) 750 
51 176131 225 460 522 633 57 825 929 17 7001 
210 60 96 402 511 15 42 883 904 178061 134
(500) 292 318 34 629 716 910 35 67 179026
60 115 65 369 438 616 27 49 721 29 57 58 
73 887.

180024 38 86 104 279 381 431 63 83 518 
617 29 50 54 751 828 939 181040 44 168 (1500) 
82 213 72 352 97 690 759 82 893 968 18»184
86 (3000) 336 608 88 720 55 (300) 99 886
183008 41 45 46 100 (1500) 275 332 433 (1500) 
540 632 51 763 184107 30 31 95 224 (300) 89
335 82 429 538 632 89 (3000) 90 (300) 94 705 
185029 133 70 247 390 400 (1500) 956 (500) 60 
186041 213 51 338 44 732 942 65 187078 171 
421 97 611 75 700 79 828 972 78 86 92 188109 
44 221 339 540 96 619 712 914 189060 (300)
87 (3000) 334 526 75 753 75 872 963.

Frrrfeyn de Pensa U.
P o s n a ń, 10 lutego

LUZIÑ8KIEGO HOTEL FRANCUSKI. 
Harhausen z Krosna, Feige z Bytomia,

95-104
mrk. — Grjocb słabićj, na paszę 106—110 mrk., 
wrzący 120-136 mrk. — Ł u b i n w lichym to
warze zaledwie nabywany. Do Niemiec północnych 
poszło k lka większych paityi, niebieski 58—67 
mrk., żółty 74—85 mrk — Wyka słabo, 93 do 
100 mrk. — Taterka ostała się, 115—125 mrk 
Wszystko za 1000 kilogr. Mąka pszenna nr. 00 
11,75—12 mrk., nr. O 10,60—10,75 mrk., mąka 
rżanna nr. 00 i I 8 75 — 9 mrk. za 50 kilogr

Okowita. W sytuacyi nie nastała żadna wię
ksza zmiana. Przy słabym obrocie musiały w kom ua Roiei anue uwuiz.ee
cu tygodnia ceny cokolwiek spasc. Na 5*-tą był ^yi’ . 6 , arl-'pewien popyt na eksport nad Ren i do Niemiec gen od zachodniego POrt&lU tunelll~^  ̂
południowych, natomiast na 70-tą zważano mało, ' ‘ „
Handel na kwiecień-maj jest jeszcze nieznaczny 
gdyż prawie zupełnie brak zamiejscowego udziałą.
Notowania końcowe: w miejscu (50-ta) 47,60 mrk.
(70-ta) 29,40 mrk., kwiecień-maj (60-ta) 49,40 mrk.
(70-taj 30.00 mrk.

(W) Poznań, 11 lutego (—S p r a w o z d a n i 
giełdowe. —)

Stan uowietraa śnieg.
Z (to. bez in.
Cena wynowiedsiftlna —.—■ Wypowiedziano 

—cent., luty 103 —ofiar., luty-marzec 103 
ofiar., kwiecień-maj 107,— ofiar.

papierosy i .
wyroby ® fabryki ,« uuaa.i u. u 
dzińskie go w Dreźnie.

Amatorzy i znawcy papieronoię-

Ostatnie wiadomości.
Wiedeń, 11 grudnia. Lawina 

sypała ua kolei arlbergskiej dworzec Lań‘ 
gen od zachodniego portalu tunelu arl" 
bergskiego aż do magazynu towaroweg7,\ 
oraz najbliższą przestrzeń na kik 
metr. Dom strażnika został zasypany 
strażnik i żona jigo znaleźli śmierć 
Dwa mosty pod Laugen oraz telegraf s 
zburzone. Na przestrzeniach Sanct-Anton 
Bludenz i Landeck-Bludenz została 
munikacya przerwana i to prawdopodc 
bnie na tydzień. Wojsko i robotnicy cj 
wilni pracują ustawicznie. Dodatek

gwaitov.ua
uwuiz.ee
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